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      Wąbrzeźno

Stanowcze „nie”
dla likwidacji porodówki
Radni gminy Wąbrzeźno apelują o podjęcie wszelkich możliwych działań dla zapewnienia 
dalszego funkcjonowania wąbrzeskiej porodówki. Czy inne samorządy przyłączą się do 
nich? 

R E K L A M A

– Zastanawia nas fakt, że 
w Chełmży, przy 15,5 tys. miesz-
kańców, rodzi się średnio 650 
dzieci rocznie, a w Wąbrzeźnie 
przy dobrych 14 tys. mówi się 
o 200. Ile tak naprawdę kobiet 
z Wąbrzeźna wyjeżdża, żeby ro-
dzić w Chełmży, Grudziądzu, 
Toruniu czy Golubiu-Dobrzy-
niu? Co tak naprawdę uczyniono 
w wąbrzeskim szpitalu w ciągu 
ostatnich 6 lat, żeby zdecydowały 
się na poród na miejscu? – mówi 
Piotr Piątkowski, przewodni-
czący Rady Gminy Wąbrzeźno. 
– Kiedy odbywały się konsulta-
cje z mieszkańcami, w sprawie 
przekształcania szpitala w spółkę 
słyszałem chociażby w Zieleniu 
czy na spotkaniach z Radą Gminy 
Wąbrzeźno zapewnienia, że liczba 
oddziałów pozostanie bez zmian. 
Obawiamy się, że rozpoczęła się 
jawna degradacja szpitala do ran-
gi oddziału wyłącznie dla osób 
starszych. Poprzez milczenie daje 
się przyzwolenie na takie działa-
nia. Naszej zgody na to nie ma. 
Mamy nadzieję, że inne samorzą-
dy pójdą w nasze ślady. 

4 czerwca na sesji Rady Gmi-
ny Wąbrzeźno rajcy byli jedno-
myślni w kwestii oceny decyzji 
o likwidacji oddziału położni-
czego. Według nich „spowoduje 
to niezaprzeczalnie zmniejszenie 
bezpieczeństwa medycznego dla 
kobiet rodzących oraz mających 
przyjść na świat dzieci”. Da-

lej w stanowisku rady czytamy: 
„Tam gdzie najważniejsze jest ży-
cie i zdrowie człowieka, chłodna 
kalkulacja  liczby porodów nie 
powinna być podstawą tej decy-
zji. W naszej ocenie, dalsze funk-
cjonowanie tego oddziału nie 
jest przywilejem lecz słusznym 
wobec lokalnej społeczności obo-
wiązkiem (…) Rada Gminy Wą-
brzeźno odnosi się negatywnie do 
podjętej już decyzji o likwidacji 
oddziału położniczego i wnio-
skuje o rezygnację z tej reorga-
nizacji dla dobra społeczeństwa 
lokalnego”. 

Z inicjatywą, żeby rada zajęła 
stanowisko w sprawie likwidacji 
porodówki wyszedł radny Marek 
Sobczak. 

– Moje dzieci przyszły na 
świat na wąbrzeskiej porodówce. 
Byliśmy z żoną bardzo zadowole-
ni z opieki. Mieszkańcy, z którymi 
rozmawiałem są zaskoczeni nagłą 
likwidacją oddziału położniczego 
– mówi radny. – Żadne dziecko 
nie będzie już z urodzenia wą-
brzeźnianinem. 

Teraz rodzice w zależności 
od tego, w jakim mieście bobas 
przyjdzie na świat, będą musieli 
się tam w ciągu 14 dni pofatygo-
wać ponownie, żeby zarejestro-
wać jego urodzenie w Urzędzie 
Stanu Cywilnego. 

Stanowisko radnych gminy 
Wąbrzeźno otrzymały wszystkie 
samorządy. Radni gminy Płużni-

ca będą dyskutować na ten temat 
na w połowie czerwca na posie-
dzeniu komisji wspólnych. 

– Dla mnie jest oczywiste, 
że porodówka powinna zostać – 
stwierdza Wiesław Karwan, prze-
wodniczący Rady Gminy Płużni-
ca. 

W gminie Książki dyskusji na 
ten temat też jeszcze nie podjęto, 
ale radny Eugeniusz Dylewski nie 
wyklucza, że sam wystąpi z taką 
inicjatywą na najbliższym spo-
tkaniu rajców. 

– Porodówka jest potrzebna 
i powinna zostać – mówi. 

Radni miejscy także zamie-
rzają temat likwidacji oddziału 
położniczego przedyskutować na 
sesji roboczej, która odbędzie się 
23 czerwca. 

Radni gminy Dębowa Łąka 
podejmą temat 13 czerwca. – 
Osobiście jestem za utrzymanie 
oddziału położniczego – dekla-
ruje Jan Maciejewski, przewodni-
czący Rady Gminy Dębowa Łąka. 

Przypomnijmy, że zarząd 
szpitala motywował decyzję o li-
kwidacji porodówki z początkiem 
czerwca sytuacją ekonomiczną, 
zmniejszającą się liczbą urodzin 
w szpitalu oraz planowanym prze-
sunięciem, za zgodą Narodowego 
Funduszu Zdrowia, środków z li-
kwidowanego oddziału na nowe 
usługi i procedury, wyżej wyce-
niane przez NFZ. 

dokończenie na str. 3



Czwartek, 12 czerwca 2014

Aktualności2
www.cwa.info.pl

R E K L A M A

      Wąbrzeźno

Bal na stulecie
      Wąbrzeźno

Debata o bezpieczeństwie

Uroczystość z okazji stule-
cia zaplanowano na 6 września. 
W programie obchodów jest 
msza św. w kościele pw. świętych 
apostołów Szymona i Judy Tade-
usza, przemarsz do Wąbrzeskiego 
Domu Kultury oraz uroczysta gala 
w sali widowiskowej WDK. 

Uroczystości będą kontynu-
owane w szkole. Goście będą mogli 
tam obejrzeć wystawę i prezenta-
cję na temat stulecia, wziąć udział 
w karaoke, odwiedzić kawiarenkę, 
by skosztować słodkości. 

W planach jest też „Bal 100-

lecia Dwójki” w Wąbrzeskim 
Domu Kultury dla pracowników, 
absolwentów i wszystkich sympa-
tyków szkoły. Koszt to 130 zł od 
osoby. Zgłoszenia przyjmowane są 
pod numerem tel. 56 688 18 23.

W dniu uroczystości będzie 
także możliwość zakupu rysu hi-
storyczno-wspomnieniowego 
Szkoły Podstawowej nr 2 w Wą-
brzeźnie. W publikacji zawarte są 
zdjęcia obrazujące życie szkoły na 
przestrzeni 100 lat.

(pg)

We wrześniu Szkoła Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie skoń-
czy 100 lat. Sympatycy placówki będą mieli okazję uczcić 
tę rocznicę na balu.

      Nielub, Uciąż, Wiewiórki

Pijani prowadzą
Pijany motorowerzysta nie ustąpił pierwszeństwa i zderzył 
się z samochodem osobowym.

Do wypadku doszło w nie-
dzielę rano w Nielubiu. Policjan-
ci drogówki wstępnie ustalili, że 
kierujący motorowerem 21-latek 
włączając się do ruchu nie ustąpił 
pierwszeństwa jadącej osobówce 
i zderzył się z autem. Badanie al-
komatem wykazało, że motorowe-
rzysta miał ponad promil alkoholu 
w organizmie. Tra�ł do szpitala.  
W miniony weekend policjan-
ci wąbrzeskiej drogówki zatrzy-

mali dwóch kierowców aut „pod 
wpływem”. W sobotę wieczorem 
w Uciążu wpadł 34-letni kierow-
ca volkswagena, który miał 2,24 
promila. Drugiego zatrzymano 
w Wiewiórkach. 45-letni kierowca 
hyundaia wydmuchał 0,4 promila.  

Za kierowanie samochodem 
po pijanemu grozi do 2 lat więzie-
nia.

(pg)

      Wąbrzeźno

Jechał z „maryśką” 
Przy 20-letnim motorowerzyście policjanci znaleźli mari-
huanę. 

W sobotę wieczorem wą-
brzescy kryminalni zatrzymali do 
kontroli na ulicy Kętrzyńskiego 
motorowerzystę. Czujność mun-
durowych wzbudziło podejrzane 
zachowanie 20-letniego miesz-
kańca Wąbrzeźna. Okazało się, że 

chłopak ma przy sobie 1,2 grama 
marihuany w dwóch strunowych 
woreczkach. 

Za posiadanie środka narko-
tycznego motorowerzysta odpo-
wie przed sądem. 

(pg)

      Gmina Płużnica

Bezrobotni zdobywają umiejętności

W tegorocznej edycji projek-
tu Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Płużnicy – „Nowe 
szanse. Program aktywnej inte-
gracji” bierze udział 20 kobiet i 13 
mężczyzn. Od 26 maja trwają za-
jęcia dla wszystkich uczestników 
projektu, w ramach których pod-
dawani są terapii psychologicz-

33 mieszkańców gminy Płużnica uczestniczy w cyklu zajęć i szkoleń, dzięki którym mają 
podwyższyć swoje kwalifikacje zawodowe i podjąć pracę. 

nej oraz treningowi kompetencji 
i umiejętności społecznych. 

W pierwszych dniach czerwca 
odbył się kurs wizażu i kreowania 
własnego wizerunku, będą też za-
jęcia w Klubie Integracji Społecz-
nej oraz spotkania z doradcą za-
wodowym. Każdy z uczestników 
zostanie skierowany na wybrane 

przez siebie szkolenie zawodowe, 
a w lipcu cała grupa pojedzie na 
wycieczkę.

Projekt współ�nansowany jest 
z pieniędzy unijnych w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecz-
nego.

(pg)

Policjanci, samorządowcy, nauczyciele, przedstawiciele instytucji oraz mieszkańcy mia-
sta i gmin spotkali się, żeby rozmawiać o bezpieczeństwie w powiecie wąbrzeskim. 

– Poprzez organizowanie 
takich spotkań funkcjonariusze 
chcą ograniczyć zjawiska oraz za-
chowania, które budzą powszech-
ny sprzeciw i poczucie zagrożenia 
oraz włączyć obywateli w wypra-
cowanie rozwiązań poprawiają-
cych bezpieczeństwo – mówi o de-
bacie społecznej, która odbyła się 
w Wąbrzeskim Domu Kultury 
Michał Głębocki, o�cer prasowy 
wąbrzeskiej policji.

Mundurowi przedstawili dane 
za ostanie cztery miesiące m.in. 
dotyczące liczby i rodzajów prze-
stępstw i wykroczeń z podziałem 
na miejscowości, w których je po-
pełniono. W bieżącym roku naj-
częściej były to kradzieże, kradzie-
że sklepowe i prowadzenie roweru 
po użyciu alkoholu. W Wąbrzeź-
nie do wykroczeń dochodziło 
najczęściej na ulicach: Wolności, 
Chełmińskiej i Legionistów, a na 
terenach wiejskich: w Książkach, 
Działowie i Wielkich Radowi-
skach. 

Podczas dyskusji podjęto te-
mat szeroko pojętego bezpieczeń-
stwo: w miejscach publicznych, 
w ruchu drogowym i podczas 
wypoczynku letniego. Mówiono 
także o problemie przemocy w ro-
dzinie.

Wójt gminy Dębowa Łąka 
Stanisław Szarowski pochwalił 
działania prewencyjne policji, któ-
re polegają na odwiedzaniu szkół 
i spotkaniach z dziećmi. Stwier-
dził, że z najniebezpieczniejszych 
odcinków dróg należałoby wyco-
fać ruch rowerowy i pieszy, budu-
jąc obok ścieżki pieszo-rowerowe, 

a także usunąć drzewa przy dro-
gach, które stwarzają zagrożenie 
dla kierujących pojazdami. 

Głos zabrał również komen-
dant Społecznej Straży Rybackiej, 
który zwrócił uwagę, że tereny 
nad jeziorami w gminie Płużnica, 
szczególnie w Bratoszewicach, po-
winny być często patrolowane ze 
względu na duży ruch turystycz-
ny. 

Marta Kowaliszyn, kierownik 
Warsztatu Terapii Zajęciowej, po-
ruszyła temat przemocy w rodzi-
nie w odniesieniu do osób niepeł-
nosprawnych. Zwróciła również 
uwagę na fatalne oznakowanie 
miasta w związku z prowadzony-
mi remontami. 

Nieostrożni piesi stali się te-
matem wypowiedzi Danuty Krzy-
żanowskiej z wydziału oświaty 
Starostwa Powiatowego w Wą-
brzeźnie. – Często osoby przyjeż-
dżające do naszego miasta zwra-
cają uwagę, że piesi nagminnie 
przechodzą w miejscach, gdzie 
jest im wygodnie. Rzeczą niespo-
tykaną w innych miastach jest np. 
wybieganie zza zakrętu – powie-
działa. 

Wszystkie spostrzeżenia 
i wnioski mundurowi skrzętnie 
notowali i zapowiedzieli, że po ich 
przeanalizowaniu podejmą odpo-
wiednie działania. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska 

Podczas dyskusji podjęto temat szeroko pojętego bezpieczeństwo: w miejscach 
publicznych, w ruchu drogowym i podczas wypoczynku letniego. Mówiono także 

o problemie przemocy w rodzinie

Przerwy w dostawie prądu

Firma Energa informuje o przerwach w dostawie energii 
elektrycznej dla mieszkańców zasilanych ze stacji transformato-
rowych:

17 czerwca w godz. 08.00-12.00 Wronie 1
18 czerwca w godz. 08.00-12.00 Jaworze 9
18 czerwca w godz. 09.00-11.00 Ryńsk 1
20 czerwca w godz. 08.00-12.00 Rywałd 2
23 czerwca w godz. 08.00-11.00 Wąbrzeźno ul. Pod Młynik, 
ul. Toruńska 4, ul. Wolności 59-112
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      Wąbrzeźno

Zielony symbol wolności
4 czerwca obchodziliśmy 25 lat wolności w Polsce. Skromna uroczystość miała miejsce 
także w naszym mieście. Na skwerze przy parkingu Pływalni Miejskiej posadzono Dąb 
Wolności.

      Wąbrzeźno

Stanowcze „nie”...

R E K L A M AR E K L A M A

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E 

dokończenie ze str. 1

Na ostatniej sesji Rady Po-
wiatu Wąbrzeskiego starosta 
Krzysztof Maćkiewicz powołał się 
na rozporządzenie prezesa NFZ, 
z którego miało wynikać, że Na-
rodowy Fundusz Zdrowia będzie 
gwarantował kontrakty oddziałom 
położniczym, na których będzie 
co najmniej 400 urodzeń rocznie. 
Podkreślił, że powiatu nie stać na 
to, żeby do�nansowywać porody 

w wąbrzeskim szpitalu. Zapyta-
liśmy w Kujawsko-Pomorskim 
Oddziale NFZ o jakie konkretnie 
rozporządzenie chodzi i dowie-
dzieliśmy się, że... taka regulacja 
nie istnieje. 

– Likwidacja oddziału była 
decyzją szpitala. Jakakolwiek pró-
ba obwiniania funduszu jest nie-
uprawniona – stwierdza Jan Ra-
szeja, rzecznik prasowy NFZ.

Paulina Grochowalska

      Wąbrzeźno

Darmowa pracownia
internetowa

Z komputerów z dostępem 
do internetu mogą korzystać oso-
by niepełnosprawne, uczniowie 
wąbrzeskich podstawówek i gim-
nazjum, osoby powyżej 50 roku 
życia, wychowankowie świetlicy 
socjoterapeutycznej i ich opieku-
nowie, członkowie grupy AA oraz 

Wąbrzeskie Centrum Terapii i Integracji Społecznej zachę-
ca mieszkańców do korzystania z darmowej pracowni in-
ternetowej. 

osoby bezrobotne i bezdomne. 
Szczegółowe informacje o za-

sadach korzystania można otrzy-
mać  w siedzibie WCPTiS przy 
ul.1 Maja 46 bądź pod nr. Tel. 56 
687 15 35. 

(pg)

Na uroczystej zbiórce przed 
Pływalnią Miejska stawili się stra-
żacy, harcerze, przedstawiciele 
samorządów lokalnych, miejskich 
instytucji i kilku mieszkańców 
miasta. Prezes Zarządu Oddziału 
Powiatowego Związku Ochotni-
czych Straży Pożarnych Jarosław 
Herbowski przeczytał okoliczno-
ściowy referat, w którym podsu-
mował minione 25 lat. Głos zabrali 

także włodarze miasta i powiatu. 
– Mamy szczęście żyć w cza-

sach niezwykle ciekawych. Życz-
my sobie, żeby ta wywalczona 
wolność trwała zawsze – powie-
dział starosta wąbrzeski Krzysztof 
Maćkiewicz. 

– Kiedy już tę wolność wywal-
czyliśmy, wydaje się jakby to nie 
spełniło naszych oczekiwań. My-
śleliśmy, że będzie wspaniale, ale 

są pewne ułomności. Chciałbym 
życzyć takiego zapału i werwy jak 
25 lat temu. Razem możemy wiele 
osiągnąć –  dodał burmistrz Le-
szek Kawski.

Kulminacyjnym punktem 
obchodów było posadzenie Dębu 
Wolności na skwerze przy parkin-
gu Pływalni Miejskiej. 

Tekst i fot. (pg)

4 czerwca obchodziliśmy 25 lat wolności w Polsce. Skromna uroczystość miała miejsce także w naszym mieście

Na uroczystej zbiórce przed Pływalnią Miejska stawili się 
m.in. harcerze

Od lewej prezes Zarządu Oddziału Powiatowego Związku 
OSP Jarosław Herbowski, burmistrz Leszek Kawski, starosta 
Krzysztof Maćkiewicz i prezes Zarządu Oddziału Miejskiego 

Związku OSP Janusz Kopczyński
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      Wieldządz

Maj w klubie młodzieżowym
      Wąbrzeźno

Zabytkowe jednoślady

Miniony miesiąc upłynął uczestnikom zajęć w klubie młodzieżowym w Wieldządzu na grach i zabawach ze skakankami, hula-
hopem i piłką. Dla swoich mam klubowicze przygotowali kartki okolicznościowe oraz drobne prezenty, wykonane z różnych 

materiałów. Poza tym dzieci uczyły się techniki origami, tworzyły papierowe ozdoby i zwierzęta oraz wykonywały obrazki.
(pg), fot. nadesłane

      Gmina Płużnica

Masz pomysł wart 5 tys. zł?
Organizacje i grupy nieformalne z powiatu wąbrzeskiego mogą starać się o granty w wy-
sokości do 5 tys. zł. Pieniądze dostaną osoby z ciekawym pomysłem, chcące zrobić coś 
dla otoczenia lub rozwijać swoją organizację.

Do�nansowanie będzie moż-
na przeznaczyć m.in. na zakup 
sprzętu związanego z obszarem 
działań organizacji, adaptacją lo-
kalu, podniesieniem kwali�kacji 
członków/wolontariuszy, kosztów 
osobowych związanych z obsłu-
gą księgową, prawną lub infor-
matyczną oraz działania na rzecz 
społeczności lokalnej.

O granty mogą starać: gru-
py nieformalne (min. 3 osoby), 
wspólnie realizujące lub zamierza-
jące realizować działania w sferach 
pożytku publicznego, młode orga-
nizacje pozarządowe (wpisane do 

KRS nie wcześniej niż 18 miesięcy 
od dnia złożenia wniosku o mi-
krodotację, z rocznym budżetem 
do 25 tys. zł) oraz grupy samopo-
mocowe (zespół osób aktywnie 
działających na rzecz pokonywa-
nia problemów i zmiany warun-
ków życia).

Projekt „Inicjuj z FIO” reali-
zowany jest w powiatach woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego. 
Operatorem grantów w naszym 
powiecie jest Stowarzyszenie To-
warzystwo Rozwoju Gminy Płuż-
nica. Realizacja projektu potrwa 
do 2016 roku i w tym czasie zosta-

ną przeprowadzone trzy nabory 
wniosków. Jedna organizacja lub 
grupa nieformalna będzie mo-
gła złożyć jeden wniosek w roku. 
W okresie od 25 czerwca do 7 
lipca organizowane będą spo-
tkania informacyjno-promocyj-
ne we wszystkich powiatach  dla 
osób zainteresowanych udziałem 
w projekcie. Szczegóły dotyczące 
terminów ogłaszanych konkursów 
wraz z regulaminem zostaną opu-
blikowane na stronie internetowej 
www. trgp.org.pl. jeszcze w czerw-
cu 2014 roku.

oprac. (pg)

      Łopatki

Podwójna okazja do świętowania

Dzień Matki i Dziecka świętowali mieszkańcy sołectwa Łopatki. Rozrywkę zapewnił gościom Gminny Ośrodek Kultury 
w Książkach. Największą atrakcją były pokazy strażackie. Dzieci zostały obdarowane przez organizatorów – radę sołecką 

słodkimi upominkami. Spotkanie wieńczyło wspólne grillowanie.
(pg), fot. nadesłane

Motocykle będzie moż-
na obejrzeć 14 czerwca w godz. 
10.00-14.00. Oprócz podziwiania 
unikatowych maszyn, każdy z od-
wiedzających wystawę będzie miał 
również możliwość porozmawia-
nia z właścicielami prezentowa-
nych jednośladów oraz zrobienia 

W sobotę miłośnicy starych motocykli pokażą swoje ma-
szyny na wąbrzeskim rynku.

Każdy z odwiedzających wystawę będzie miał również możliwość porozmawiania 
z właścicielami prezentowanych jednośladów oraz zrobienia sobie pamiątkowych 

zdjęć

sobie pamiątkowych zdjęć. 
Właściciele najstarszego, naj-

oryginalniejszego i najlepiej od-
restaurowanego motocykla otrzy-
mają statuetki. 

To czwarta edycja wystawy 
zabytkowych motocykli. 

(pg), fot. archiwum CWA

      Radzyń Chełmiński

Pochwalili się talentami
Gmina Książki miała swoich reprezentantów na pikniku or-
ganizowanym w Radzyniu Chełmińskim dla przedstawicieli 
Lokalnych Grup Działania. 

7 czerwca na IV Piknikni-
ku LEADER 2014 gminę Książki 
reprezentował zespół wokalny 
„Książkowianka”, który wykonał 
stare piosenki biesiadne oraz klub 
rękodzieła artystycznego  „WĘ-
ZEŁEK”. Klubowiczki pochwaliły 
się umiejętnościami zdobyty-
mi na spotkaniach. Na wystawie 
nie zabrakło wyrobów z wikliny, 

przedmiotów zdobionych techni-
ką  decoupage, obrazów z ha�em 
krzyżykowym, gobelinowym oraz 
wstążeczkowym. Panie pokazały 
też serwety wykonane ha�em ri-
chelieu, cieniowanym z koronki 
igiełkowej, klockowej i frywolitki 
oraz jajka i bombki zdobione tech-
niką temari. 

(pg), fot. nadesłane

Zespół wokalny „Książkowianka”

Klub rękodzieła artystycznego  „WĘZEŁEK” pochwalił się swoimi dziełami
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      Wąbrzeźno

Miasto zaklęte w obrazach
Obrazy inspirowane Wąbrzeźnem i nie tylko pokazał w Wąbrzeskim Domu Kultury war-
szawski artysta malarz Andrzej Sobczyk. 

Wystawa „Wąbrzeźno – 
w trzech kolorach” to niewątpliwa 
najbardziej wyczekiwany wernisaż 
tego roku. O tym, że malarz An-
drzej Sobczyk tworzy obrazy in-
spirowane naszym miastem wia-
domo było już w zeszłym roku. Od 
piątku możemy podziwiać efekty 
jego pracy. 

Na wystawie znajduje się 14 
płócien i 6 kartonów, których mo-
tywem przewodnim jest miasto.  
Cykl „Rynek” i „Podwórko” inspi-
rowane są Wąbrzeźnem. Niektóre 
obrazy należą do cyklu „Uśpione 
miasta”. 

– Kiedy pierwszy raz przyje-
chałem do Wąbrzeźna, przywitał 
mnie dworzec w dwóch kolorach 
brązu: elewacja ugrowa z ciem-
nobrązowymi wstawkami. Przy 
kolejnej wizycie doszedł trzeci 
kolor – błękitne niebo. Tak zrodził 
się pomysł na cykl obrazów nama-
lowanych w tonacji trzech barw 
– mówi Andrzej Sobczyk. – Sta-
rałem się w obrazach przemycić 
drobne elementy, które kojarzą się 
z Wąbrzeźnem – elewacji, pruskie-
go muru, secesji. Nadrzędnym ce-
lem jest ukazanie relacji człowieka 
z miastem: na jednych obrazach 
dominuje miasto, na innych czło-
wiek.  

Upersoni�kowane budynki 
na obrazach Andrzeja Sobczyka 
przyglądają się ludziom czasem ze 
zdziwieniem, innym razem z za-
zdrością. Niekiedy domy wyda-
ją się być zamyślone, zasłuchane 
w ulotne chwile ludzkiego życia, 
czasem wyglądają, jakby były prze-
rażone brakiem więzi międzyludz-
kich, samotnością i zagubieniem 
człowieka. 

Malarz przygotował dla 
uczestników wystawy niespo-
dziankę. W zamian za poprawne 
odpowiedzi na pytania związane 
z obrazami podarował dwóm oso-
bom swoje niezwykłe gra�ki. 

Wystawę można oglądać w ga-
lerii WDK do 30 czerwca. 

W dniach 22-24 sierpnia An-
drzej Sobczyk poprowadzi w Wą-
brzeźnie plener malarski. Wą-
brzeski Dom Kultury zapewnia 
bloki malarskie, farby akrylowe 
oraz medium akrylowe. Wpiso-
we wynosi 20 zł od osoby. Liczba  
miejsc jest ograniczona. Osoby za-
interesowane udziałem w plenerze 
mogą kontaktować się z Działem 
Animacji Kultury i Promocji Mia-
sta WDK, tel. 56 688 17 27, wew. 
24, 535 436 071.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Andrzej Sobczyk często pyta swoich odbiorców o odczucia, które wywołuje 
w nich jego sztuka

Andrzej Sobczyk chętnie opowiada Ê
o swoich obrazach

Do namalowania tych obrazów zainspirowało artystę nasze miasto

Od piątku obrazy artysty możemy oglądać w Wąbrzeskim Domu Kultury

      Pływaczewo

Przyjemne z pożytecznym
W Pływaczewie zabawy z okazji Dnia Dziecka połączono 
z zajęciami na temat szkodliwości używek.

W miniony piątek Gminna 
Biblioteka Publiczna w Pływacze-
wie zaprosiła dzieci na obchody 
Dnia Dziecka. Największym zain-
teresowaniem uczestników cieszył 
się pokaz gaszenia ognia przez 
miejscową jednostkę Ochotniczej 
Straży Pożarnej. Każdy wylosował 
też nagrodę w loterii fantowej. 

Każdy moment na naukę jest 
dobry. Dzieci wzięły więc udział 

w zajęciach edukacyjno-plastycz-
nych na temat szkodliwości uży-
wek i promujących zdrowy styl 
życia. Spotkanie zwieńczyło ogni-
sko z kiełbaskami i słodki poczę-
stunek. 

Imprezę wsparła �nansowo 
Gminna Komisja Rozwiązań Al-
koholowych, Rada Sołecka Pływa-
czewo oraz osoby prywatne. 

(pg), fot. nadesłane

Największym zainteresowaniem uczestników cieszył się pokaz gaszenia ognia 
przez miejscową jednostkę Ochotniczej Straży Pożarnej.

Każde dziecko wylosowało nagrodę w loterii fantowej

Dzieci wzięły więc udział w zajęciach edukacyjno-plastycznych 
na temat szkodliwości używek i promujących zdrowy styl życia
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      Wąbrzeźno

Święto miasta w rytmie disco polo
Festyny, konkursy, koncerty, warsztaty – to tylko część atrakcji tegorocznych Dni Wąbrzeź-
na. Gdy na scenę wyszedł zespołu „Milano”, amfiteatr wypełniony był po brzegi. 

Dni Wąbrzeźna rozpoczęły się 
od warsztatów robotyki w Szkole 
Podstawowej nr 2, które pokazały 
małym uczestnikom, że zbudowa-
nie i zaprogramowanie robota to 
żadna �lozo�a i potra� sobie z tym 
poradzić nawet siedmiolatek.

– Robotyka na tych zajęciach 
jest bardzo szeroko omówiona. 
Dzieci konstruują z klocków Lego 
roboty, programują je, a one oży-
wają i wykonują polecenia np. są 
w stanie ścigać się po prostej, omi-
jać przeszkody – mówi Arkadiusz 
Dejnarowicz, właściciel �rmy In-
terRobo, prowadzący warsztaty. 

Uczestnikom zajęć tak spodo-
bało się konstruowanie robotów, 
że ciężko było im się oderwać od 
tego zajęcia chociaż na chwilę. 

– Wiem jak złożyć pojazd 
– chwali się Ola Dziaduszewska 
z klasy I b. – Te klocki, z których 
budujemy są o wiele fajniejsze niż 
te, którymi bawię się w domu.

Oliwier Marszałkowski 
z I a przyznaje, że klocków w domu 
nie ma, ale z budową robota nie 
miał kłopotów. 

– Budowanie jest łatwe. Na 
ekranie komputerów mamy in-
strukcje, jak to zrobić. Chciał-
bym kiedyś konstruować roboty 
– stwierdza. 

Nikodem Pawlicki miał kon-
kretną wizję swojego robota. 

– Chciałbym, żeby strzelał 
laserami i miał superdopalacze – 
mówi. – Lubię w domu budować 
roboty wojenne z klocków Lego, 
ale nie mam takich dobrych ele-
mentów jak tutaj, więc się nie ru-
szają. 

Wielką frajdę sprawiło dzie-
ciom testowanie samodzielnie wy-
konanych mechanizmów. 

Literaci i krasomówcy

Stałym punktem obchodów 
Dni Wąbrzeźna są powiatowe 
konkursy, organizowane przez 
wąbrzeską bibliotekę: literacki 
„Wąbrzeźno – moje miejsce na zie-
mi” i krasomówczy „Opowiadacze 
lokalnych historii”. W tym roku 
uczestnicy mieli do wyboru: napi-
sać pracę na temat lokalnych ob-
rzędów i zwyczajów lub przedsta-
wić swoją wizję przyszłości Szkoły 
Podstawowej nr 2. Najwięcej prac, 
bo aż 26, nadesłali wąbrzescy lice-
aliści. 

Jednym ze zdobywców Na-
grody Burmistrza został kończący 
w tym roku wąbrzeskie gimna-
zjum Łukasz Zaleśkiewicz: – Wy-
brałem temat „Dwójka” za sto lat. 
Przedstawiłem to z punktu widze-
nia ucznia, który chce się tam do-
stać. Szkoła mieściła się w dużym 
lesie, ale nowoczesność wkroczyła 
w jej mury. 

Pomiędzy kolejnymi partiami 
nagród odbieranych przez litera-
tów prezentowali się krasomów-

cy. Tematyka ich wystąpień była 
bardzo różnorodna – od legend, 
poprzez pogańskie obyczaje, po 
opowieść o generale Hallerze. Mo-
tywem łączącym wszystkich hi-
storie była ziemia wąbrzeska. Jury 
i publiczność zachwycił występ 
starszego brata Łukasza Zaleśkie-
wicza, Bartka – ucznia wąbrzeskie-
go LO, który z niezwykłą swobodą 
i charyzmą opowiedział o mło-
dych mieszkańcach Wąbrzeźna. 

– Na początku planowałem 
przedstawić jakiś temat historycz-
ny, ale nie znalazłem nic, co by 
mnie zainteresowało. Pomyślałem 
wtedy, że mógłbym powiedzieć 
coś, co mogę wyrazić, co dotyczy 
mnie osobiście – wyjaśnia Bartek. 

Rodzinna rozrywka 

na świeżym powietrzu 

W piątek wąbrzeskie gimna-
zjum po raz dwunasty otworzyło 
drzwi dla obecnych, byłych i przy-
szłych uczniów, rodziców i miesz-
kańców miasta i zaprosiło ich na 
piknik rodzinny. W programie 
były różne występy m.in. wokalne, 
pokaz sztuk walk oraz inscenizacja 
fragmentów„Zemsty” Aleksandra 
Fredry w wykonaniu grupy gim-
nazjalistów. 

– Lubimy teatr, a najbardziej 
moment, kiedy wychodzimy na 
scenę i widzimy reakcję publicz-
ności. Podoba nam się wcielanie 
w różne postacie. Jako grupa do-
brze się dogadujemy i uzupełnia-
my. Granie to dla nas wielka frajda 
– mówią Agata Szynkiewicz i Szy-
mon Welter.

Na stoiskach za symboliczne 
kwoty można było zakupić sma-
kołyki. 

Tego samego dnia Przedszko-
le Miejskie „Bajka” zorganizowało 
coroczny festyn rodzinny. W tym 
roku urozmaicił go występ teatru 
dla dzieci. Nie zabrakło też tak 
lubianych atrakcji jak loteria, zdo-
bienie paznokci czy malowanie 
buzi. Maluchy z radością korzy-
stały z urządzeń zgromadzonych 
na placu zabaw. 

– Bardzo nam się tutaj po-
doba, bo jest wesoło. Udało nam 
się złowić na wędkę maskotki. Na 
pewno pobawimy się jeszcze na 
placu zabaw – mówią Natalia, Do-
minika i Martyna, goście festynu.

– Impreza jest bardzo dobrze 
zorganizowana. Dzieci są zajęte 
i dobrze się razem bawią – stwier-
dza Elżbieta Chodzińska, która 
towarzyszyła wnukowi Mikołajo-
wi Jaworskiemu. – Skakałem na 
trampolinie, zjadłem kiełbaskę, 
wylosowałem dwie nagrody i zła-
pałem na wędkę pluszaka – rela-
cjonuje chłopiec. 

W piątek na rynku też wiele się 
działo. Na jarmarku staroci można 
było zakupić lub wymienić na coś 
innego różnego rodzaju skarby m. 

in. stare monety, ceramikę, zegary, 
książki i obrazy. W centrum miasta 
zatrzymał się Tiliobus – mobilne 
stoisko ekologiczne. Edukatorzy 
przeprowadzili z dziećmi szereg 
zabaw i konkursów o tematyce 
przyrodniczej. 

W sobotę wąbrzeźnianie 
z dziećmi relaksowali się na festy-
nie na nowym placu zabaw przy 
ulicy Topolowej. 

– Radnemu Ignasiakowi udało 
się dopiąć celu i dzieci mają nowe 
miejsce do zabawy. Rodzice mają 
je na oku. Urządzenia są bezpiecz-
ne i ładnie wykonane. Nie pewno 
nie tylko mieszkańcy Topolowej 
będą z tego placu korzystać. To 
miejsce dla wszystkich – mówi 
Andrzej Marchlewski, uczestnik 
imprezy. 

– Najbardziej podoba nam 
się karuzela i huśtawki. Na starym 
placu zabaw nie było tak fajnie. 
Na pewno będziemy przychodziły 
się tutaj bawić – zapewniają Daria 
i Paulina Karczewskie. 

Statuetki Burmistrza 

i tłumy na koncercie 

Finał Dni Wąbrzeźna w am-
�teatrze na Podzamczu poprowa-
dził aktor i prezenter „Familiady” 
Karol Strasburger. Zapowiadał 
m.in. szkolne zespoły teatralne, 
które brały udział w konkursie 
o tematyce ekologicznej. Krótkie 
przedstawienia o segregowaniu 
śmieci były oceniane w dwóch 
kategoriach – dzieci młodsze 
i starsze. W tej pierwszej wygrała 
grupa „Bajdurek” ze Szkoły Pod-
stawowej nr 3, a w drugiej – ze-
spół „Ekoodkrywcy” z „Dwójki”. 
Zwycięzcy otrzymali z rąk burmi-
strza Wąbrzeźna bilety do teatru. 
Podczas �nału ogłoszono także 
wyniki konkursu „Zamień odpa-
dy na klasowe wypady”, dotyczą-
cego selektywnej zbiórki odpadów 
elektrycznych i elektronicznych. 
Największą ilość uzbierała klasa V 
b z SP3.  W nagrodę pojedzie na 
wycieczkę przyrodniczą. 

Karol Starsburger poprowa-
dził też minifamiliadę dla dzieci, 
której uczestnicy musieli się wyka-
zać wiedzą na temat Wąbrzeźna. 

Uroczystym momentem �na-
łu było wręczenie Statuetek Bur-
mistrza. Przyznano je w czterech 
kategoriach. Ponadto kapituła 
konkursowa zdecydowała o przy-
znaniu Nagrody Specjalnej.

Statuetką w kategorii „mece-
nas kultury i sportu” nagrodzo-
no Annę i Bogusława Warżelów 
–  właścicieli �rmy Veroni. W ka-
tegorii „aktywny obywatel” statu-
etka tra�ła do Józefa Molczyńskie-
go, prezesa Miejskiego Ogniska 
Towarzystwa Krzewienia Kultury 
Fizycznej w Wąbrzeźnie. Wniosek 
o nagrodzenie pana Józefa wpłynął 
od wojewódzkiego zarządu TKKF. 

– Od 20 lat jestem związany 
z ogniskiem. Czuję się spełnio-
ny. Największą nagrodą jest dla 
mnie, gdy dzieci zatrzymują mnie 
na ulicy i pytają, kiedy będą biegi 
czy zawody. Staram się zaszczepiać 
innym miłość do kultury �zycznej 
– mówi laureat. – Dziękuję wszyst-
kim, którzy mi pomagają. 

W kategorii „aktywna organi-
zacja” nagrodzono 60. Wąbrzeską 
Drużynę Starszoharcerską „Even-
tyr”, która była m.in. współorgani-
zatorem I Wąbrzeskiego Festiwalu 
Historycznego. Za lidera przed-
siębiorczości uznano Dariusza 
Dziewięckiego, właściciela przed-
siębiorstwa produkcyjno-handlo-
wo-usługowego zajmującego się 
produkcją elementów do stelaży 
meblowych i akcesoriów meblo-

wych.  Nagrodę Specjalną bur-
mistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski 
wręczył Janowi Sobolewskiemu – 
wieloletniemu dyrektorowi Zespo-
łu Szkół Zawodowych w Wąbrzeź-
nie i kombatantowi wojennemu. 

W lata 60. i 70. przeniósł pu-
bliczność zespół „Wędrowne Gita-
ry”, grający przeboje „Czerwonych 
Gitar”. Szpilki nie można było wci-
snąć na występie grupy disco polo 
„Milano”. Mieszkańcy tańczyli do 
największych hitów zespołu. 

– Nie jesteśmy miłośnikami 
disco polo, ale pobujać się może-
my. Nam najbardziej podobał się 
prowadzący �nał Karol Strasbur-
ger i jego dowcipy – mówi zgodnie 
kilkuosobowa grupa młodzieży. 

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

W kategorii „aktywna organizacja” Statuetką Burmistrza nagrodzono 
60. Wąbrzeską Drużynę Starszoharcerską „Eventyr”

Natalia, Dominika i Martyna nie nudziły się na festynie

Gimnazjalistka Katarzyna Plewa otrzymała Nagrodę Burmistrza
 w konkursie literackim
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Nikodemowi Pawlickiemu i Kacprowi 

Gruszeckiemu z klasy I b konstruowa-

nie robotów bardzo się podobało
– Wiem jak złożyć pojazd – chwali się 

Ola Dziaduszewska z klasy I b

Elżbiecie Chodzińskiej i jej wnukowi 
Mikołajowi impreza w przedszkolu 

bardzo się podobała
– Na pewno będziemy przychodziły bawić się na nowym placu zabaw – deklarują 

Daria i Paulina Karczewskie

Nagrodę Specjalną burmistrz Wąbrzeźna Leszek Kawski 
wręczył Janowi Sobolewskiemu – wieloletniemu dyrektorowi 

Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie i kombatantowi 
wojennemu

Gimnazjaliści Agata Szynkiewicz i Szymon Welter z opiekun-
ką grupy teatralnej Magdaleną Lewandowską

Łukaszowi, Agacie, Kamilowi i Weronice najbardziej przypadł 
do gustu prowadzący finał Dni Wąbrzeźna Karol Strasburger

W kategorii „aktywny obywatel” statuetka trafiła do Józefa 
Molczyńskiego, prezesa Miejskiego Ogniska Towarzystwa 

Krzewienia Kultury Fizycznej w Wąbrzeźnie

– Plac zabaw przy ul. Topolowej to miejsce przyjazne dla 
wszystkich – zapewnia Andrzej Marchlewski

Utalentowani bracia Zaleśkiewicz: Łukasz zdobył Nagrodę 
Burmistrza w konkursie literackim, a Bartek Grand Prix 

w konkursie krasomówczym

Wyniki konkursu literackiego 
„Wąbrzeźno – moje miejsce na ziemi”

Temat „Jak dawniej u nas bywało”
Nagrody Burmistrza:
Katarzyna Plewa, Gimnazjum w Wąbrzeźnie
Karolina Sołowiej, Gimnazjum w Książkach
Marta Będziechowska, Gimnazjum w Wąbrzeźnie
Nagrody Starosty: 
Edyta Ziorkowska, LO w Wąbrzeźnie
Maja Chrzanowska, LO w Wąbrzeźnie
Katarzyna Malinowska, LO w Wąbrzeźnie
Wyróżnienia: 
Szymon Rzeczewski, LO w Wąbrzeźnie
Natalia Wójcik, LO w Wąbrzeźnie
Michał Łęgowski, LO w Wąbrzeźnie
Rafał Łęgowski, LO w Wąbrzeźnie
Temat „Dwójka za sto lat”
Nagrody Burmistrza:
Oliwia Fabrykiewicz, Szkoła Podstawowa nr 2
Łukasz Zaleśkiewicz, Gimnazjum w Wąbrzeźnie 
Angelika Becker 
Nagrody Starosty:
Karolina Knitter, LO w Wąbrzeźnie
Szymon Rzeczewski, LO w Wąbrzeźnie
Martyna Meka, LO w Wąbrzeźnie 
Wyróżnienie Specjalne za wysokie walory literackie: 
Michał Zaniewski, LO w Wąbrzeźnie
Wyróżnienia:  
Kinga Kamycka, LO w Wąbrzeźnie
Magdalena Gierszyńska, Szkoła Podstawowa nr 2 
w Wąbrzeźnie
Iwona Górska, LO w Wąbrzeźnie 
Daria Heberlejn, Gimnazjum w Wąbrzeźnie
Mateusz Doliński, LO w Wąbrzeźnie
Jonasz Markuszewski, LO w Wąbrzeźnie
Justyna Janiak, LO w Wąbrzeźnie
Igor Garbina, Szkoła Podstawowa nr 2 w Wąbrzeźnie
Konkurs krasomówczy „Opowiadacze lokalnych 
historii”
Grand Prix:
Bartłomiej Zaleśkiewicz, LO w Wąbrzeźnie
Nagroda Burmistrza:
Maja Chrzanowska, LO w Wąbrzeźnie
Nagroda Starosty: 
Aleksandra Góralska, LO w Wąbrzeźnie
Wyróżnienie Specjalne: 
Jagoda Szwulińska, LO w Wąbrzeźnie
Wyróżnienia:
Janusz Celmer, Szkoła Podstawowa nr 3
Anna Laskowska, Szkoła Podstawowa nr 3
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      Wąbrzeźno

Międzynarodowa współpraca uczniów
Grupa uczniów z Turcji i Włoch gościła w wąbrzeskim Zespole Szkół Zawodowych. Wizyta 
była częścią projektu, w ramach którego uczniowie m. in. szkolą język angielski. 

Tłumy na koncercie „Milano”

Zespół teatralny „Ekoodkrywcy” z „Dwójki” zajął pierwsze 
miejsce w konkursie teatralnym w kategorii dzieci starsze

W sobotę wąbrzeźnianie z dziećmi relaksowali się na festynie 
na nowym placu zabaw przy ulicy Topolowej

Pokaz walk na pikniku rodzinnym w wąbrzeskim gimnazjum

Licealista Michał Zaniewski za swoją pracę literacką zdobył wyróżnienie specjalne 
za wysokie walory literackie

Z uczniami dwóch zagranicz-
nych średnich szkół zawodowych 
przyjechali dyrektorzy obu pla-
cówek oraz nauczyciele. Spotkali 
się w Zespole Szkół Zawodowych 
z 8-osobową grupą uczniów, 
uczestniczącą w partnerskim pro-
jekcie szkół.  

– W projekcie chodzi o wypra-
cowanie interesujących pomysłów 
na zajęcia pozalekcyjne, dające za-
dowolenie i satysfakcję uczniom, 
pobudzające ich zaangażowanie, 
aktywność i kreatywność. Uczest-
nicy szkolą wiedzę i umiejętności 
z języka angielskiego, informatyki, 
komunikacji oraz nauk społecz-
nych. Poznają również tradycje 
i zwyczaje innych krajów– mówi 
Aleksandra Ługiewicz, nauczyciel-
ka języka angielskiego i koordyna-
torka projektu „S.O.S. Time”. 

Wszystkie trzy grupy miały za 
zadanie na zajęciach pozalekcyj-
nych w swoich szkołach stworzyć 
prezentacje na temat partnerskich 
krajów, dotyczące m.in. ich historii, 
geogra� i i kultury oraz opracować 
po jednym temacie. W przypad-
ku uczniów ZSZ była to historia 
zakonu krzyżackiego i zamków 
krzyżackich. Na spotkaniu w ZSZ 
grupy pochwaliły się materiałami. 

Zaprezentowały też swoje szkoły 
i kierunki kształcenia., oczywiście 
w języku angielskim.

W nawiązaniu do tematu 
zamków krzyżackich wąbrzescy 
uczniowie zabrali swoich gości na 
wycieczki do Malborka i Torunia. 

Z rewizytą do Włoch grupa 
z ZSZ pojedzie w październiku, 
a do Turcji w przyszłym roku. 
Wtedy też nastąpi posumowa-
nie całego projektu. Zanim się 
to jednak, stanie uczniowie mają 
jeszcze do wykonania zadania: 

opublikowanie prezentacji o krzy-
żackich zamkach i przygotowanie 
15-minutowej dramy, związanej 
tematycznie ze szkołą, s� lmowa-
nie jej i zamieszczenie na stronie 
internetowej. 

Projekt będzie realizowany  do 
czerwca 2015 roku. Finansowany 
jest ze środków Unii Europejskiej 
przez Narodową Agencję Progra-
mu „Uczenie się przez całe życie” 
Comenius – Partnerskie Projekty 
Szkół. 

(pg), fot. nadesłane

Grupa uczniów z Turcji i Włoch gościła w wąbrzeskim Zespole Szkół Zawodowych

Uczniowie ZSZ zabrali swoich gości na wycieczki do Malborka i ToruniaWśród uczestników projektu z trzech krajów zawiązały się przyjaźnie



7www.cwa.info.pl Społeczeństwo
Czwartek, 12 czerwca 2014

9

      Wałyczyk

Niebo należało 
do miłośników lotnictwa
Wielu uczestników lotniczego pikniku w Wałyczyku mogło spełnić swoje marzenia o lata-
niu. Dla tych, którzy woleli zostać na ziemi też przygotowano wiele atrakcji. 

Impreza lotnicza, od czterech 
lat organizowana w gospodarstwie 
agroturystycznym państwa Topo-
lewskich, przyciąga całe rodziny.

– Oczekujemy fajnej zabawy 
dla dzieci. Córeczka jest zachwy-
cona motolotniami. Teraz ma oka-
zję zobaczyć je z bliska. Ten festyn 
to świetny sposób na spędzenie 
wolnego czasu – mówi Emilia 
Witkowska z Wałycza. 

Wszyscy z zainteresowaniem 
oglądali wystawę sprzętu lotnicze-
go, na której znajdowały się m.in. 
paralotnie z napędem. 

– Różnią się mocą, ceną i wiel-
kością skrzydła. Zasada jest taka: 
im większy pilot, tym mocniejszy 
silnik i nośniejsze skrzydło – wy-
jaśnia paralotniarz Waldemar Le-
wicki z Bydgoszczy. – Moje hobby 
wzięło się stąd, że mam dość ner-
wową pracę i kiedyś relaksowałem 
się łowiąc ryby, ale przyłapałem 
się na tym, że nawet wtedy myślę 
o pracy. Kiedyś z córką poszliśmy 
na lotnisko. Zaliczyliśmy pierwszy 
lot i spodobało nam się. W powie-
trzu wszystkie przyziemne proble-
my znikają. 

Miłośnicy paralotniarstwa 
i motolotniarstwa bardzo sobie ce-
nią spotkania w Wałyczyku. 

– Przyjeżdżamy tu dla ko-
legów. Łączy nas wspólna pasja. 
Rodzina, która nas gości jest su-
per – mówią Grzegorz Grabowski 
z Elgiszewa i Stefan Wieczorkow-
ski z Łysomic. 

Wystawę podziwiał Jerzy 

Skrzyniecki z Wąbrzeźna, który 
ma smykałkę do mechaniki.

– To elegancko wykonane 
maszyny – stwierdza. – Nigdy nie 
leciałem, kiedyś chętnie bym spró-
bował. 

W trakcie imprezy do wysta-
wy dołączyły m.in. samoloty ultra-
lekkie i balon.

Piknik lotniczy to okazja, żeby 
zobaczyć Wąbrzeźno z lotu ptaka 
w ramach lotów zapoznawczych. 
Z takiej możliwości skorzystał 
m.in. Adam Dzikowski z Jaranto-
wic – pasażer motolotni. 

– To niesamowite doświad-
czenie. Widok jest oszałamiają-
cy. Wąbrzeźno jest piękne z góry. 
Mimo, że lecieliśmy 100 km na 
godzinę to miałem wrażenie, że 
stoimy w miejscu. Dyskomfort 

może niektórym sprawiać to, że 
nie ma się czego złapać i wydaje 
się jakby się siedziało na taborecie 
– opowiada. 

Na niebie Wałyczyka efektow-
ne ewolucje wykonywały zdalnie 
sterowane modele samolotów. Pu-
bliczność oglądała też różne poka-
zy – zumby, sztuk walk, �tnessu, 
strażackie oraz mecz piłki noż-
nej w wykonaniu najmłodszych 
wychowanków MKS Unia. Nie 
zabrakło też konkursów dla pu-
bliczności. Maluchy bawiły się na 
dmuchanych zjeżdżalniach oraz 
jeździły na kucykach. 

Piknik zorganizowało Stowa-
rzyszenie Wspierania Przedsię-
biorczości Powiatu Wąbrzeskiego. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Organizatorzy zadbali o atrakcje dla najmłodszych

Stefan Wieczorkowski z Łysomic przy-
jeżdża na piknik co roku, żeby spotkać 
się z kolegami, którzy podzielają jego 

pasję lotniczą

– W powietrzu wszystkie przyziemne 
problemy znikają – mówi Waldemar 

Lewicki, paralotniarz z Bydgoszczy

Wystawę podziwiał Jerzy Skrzyniecki 
z Wąbrzeźna, który ma smykałkę do 

mechaniki

– Podoba nam się klimat imprezy – mówią Adam, Marzena 
i Agnieszka Dzikowscy i Bartosz Szydzik

Emilia i Piotr Wikowscy z dziećmi Dominiką i Jakubem 
wypoczywali na pikniku lotniczym w Wałyczyku

      Dębowa Łąka

Podopieczni rodzicom
W miniony piątek Specjalny Ośrodek Szkolny Wychowaw-
czy w Dębowej Łące zorganizował II Festyn Szkolny – Dzień 
Rodziny. Do wspólnej zabawy zaproszono rodziców, przyja-
ciół i znajomych uczniów.

Wszystkie klasy przygotowały 
występy i życzenia z okazji minio-
nego Dnia Matki i nadchodzące-
go Dnia Ojca. Rodzice otrzymali 
drobne upominki, własnoręcznie 
przygotowane przez pociechy. 

Był czas na pieczenie kiełba-
sek, przejazdy bryczką oraz za-

bawy integracyjne. Promowano 
umiejętności wszystkich uczniów, 
ale szczególną uwagę zwróciła wy-
stawa prac plastycznych Arkadiu-
sza Zubko, prezentowana w holu 
pałacu. 

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Podczas festynu można było obejrzeć wystawę prac Arkadiusza Zubko

Rodzice i dzieci bawili się wyśmienicie

Przejażdżka bryczką była jedną z atrakcji
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      Wąbrzeźno

Cudzej ziemi nie chwalą,
bo swoją dobrze znają

      Wąbrzeźno

Wspominki o ojcu Bernardzie
Chociaż większość życia ojciec Bernard spędził w Wielkopolsce, to dla mieszkańców Wą-
brzeźna zawsze będzie „swoim”. Spotkali się, żeby powspominać jego życie i uczynki. 

Uczestnicy Konkursu o Ziemi Wąbrzeskiej „Cudze chwali-
cie, swego nie znacie” dobrze znają swoją małą ojczyznę.

Do konkursu w wąbrze-
skim Gimnazjum nr 1 stanęło 16 
uczniów z gimnazjów w Dębowej 
Łące, Nowej Wsi Królewskiej, Ra-
dzyniu Chełmińskim, Wąbrzeźnie 
i Zieleniu. Zawodnicy musieli wy-
kazać się wiedzą na temat położe-
nia ziemi wąbrzeskiej, przyrody, 
historii, zabytków, pochodzenia 
nazw miejscowości, herbów, po-
staci historycznych związanych 
z rejonem wąbrzeskim, tutejszych 
legend, kościołów, sanktuariów, 
dworków, miejsc pamięci narodo-
wej, a także wiadomościami z za-
kresu regionalnego słownictwa.

Konkurs składał się z dwóch 
etapów: testu pisemnego i części 
ustnej. Do drugiego etapu zakwa-
li�kowano 8 najlepszych osób. 
Pierwsze miejsce zajął Damian 
Karczewski z Gimnazjum w Ziele-
niu, na drugim znalazła się Nina 
Górska z Gimnazjum w Wąbrzeź-
nie, a na trzecim jej kolega ze szko-
ły Michał Bereza. Tytuły laureata 
konkursu otrzymali również: Łu-

kasz Zaleśkiewicz z  Gimnazjum 
w Wąbrzeźnie, Daria Żychow-
ska z Gimnazjum w Radzyniu 
Chełmińskim, Radosław Dybka 
z Gimnazjum w Zieleniu, Patry-
cja Grądzka z Gimnazjum w Ra-
dzyniu Chełmińskim oraz Cezary 
Dulski z Gimnazjum w Nowej Wsi 
Królewskiej.

Zwycięzcy otrzymali sprzęt 
elektroniczny, a pozostali uczest-
nicy pamiątki.

Zasiadająca w jury Aleksan-
dra Kurek, dyrektor wąbrzeskiej 
biblioteki ufundowała dodatkową 
nagrodę dla szkoły, z której po-
chodził zwycięzca konkursu – wy-
dane przez Towarzystwo Naukowe 
w Toruniu, a wydrukowane w Wą-
brzeskich Zakładach Gra�cznych 
biblio�lskie wydanie piątego roz-
działu dzieła Mikołaja Kopernika 
„O obrotach sfer niebieskich”.  

Konkurs zorganizowały na-
uczycielki: Magdalena Lewandow-
ska i Małgorzata Rutkowska. 

oprac. (pg), fot. nadesłane

Zwycięzcy konkursu: Damian Karczewski, Nina Górska i Michał Bereza

      Mgowo

Bajkowe święto milusińskich 

Maluchy z Punktu Przedszkolnego „Smerfuś” obchodziły Dzień Dziecka. Były życzenia i słodki poczęstunek. Największą 
frajdę sprawiło najmłodszym ozdabianie twarzy malunkami nawiązującymi do bajkowych postaci. 

(pg), fot. nadesłane

2 czerwca minęło 411 lat od 
śmierci pochodzącego z Wąbrzeź-
na Sługi Bożego ojca Bernarda. 
Mieszkańcy, którzy chcieli oddać 
mu hołd, spotkali się w Wąbrze-
skim Domu Kultury. Dzieje jego 
życia omówił historyk Paweł Bec-
ker, autor książki „Wąbrzeźno – 
miasto ojca Bernarda”. 

– Bernarda wyróżniała o�arna 
pomoc bliźnim. Potra�ł zrezygno-
wać z własnego posiłku na rzecz 
innych. Był niezwykle dojrzały re-
ligijnie – w wieku zaledwie 27 lat 
został mistrzem nowicjatu – mówi 
regionalista. 

Ola Olszewska i Bartek Zaleś-
kiewicz odczytali utwory literac-
kie, które brały udział w konkursie 
poświęconym Bernardowi. Inne 
prace, wraz z publikacjami o tym 
wyjątkowym wąbrzeźnianie, moż-
na było obejrzeć na wystawie. 

Na zakończenie spotkania 
wszyscy zaśpiewali pieśń o ojcu 
Bernardzie, do którego tekst i mu-
zykę  napisała poetka Aleksandra 

Bacińska.  
Bernard z Wąbrzeźna napraw-

dę nazywał się Błażej Pęcherek 
i był synem burmistrza Wąbrzeź-
na. W wieku 12 lat został wysłany 
do kolegium jezuickiego w Pozna-
niu. Po ukończeniu studiów teolo-
gicznych w wieku 24 lat wstąpił do 
nowicjatu w lubińskim opactwie, 
gdzie wkrótce został mistrzem no-
wicjuszy. Zmarł w wieku zaledwie 
28 lat. Najsłynniejszy cud, którego 
dokonał za życia to ten w Grodzi-

sku Wielkopolskim: według le-
gendy Bernard pobłogosławił tam 
wyschniętą studnię, która dzię-
ki temu ponownie napełniła się 
wodą. Bez niej nie mógłby funk-
cjonować miejski browar, będący 
wtedy jedynym źródłem dochodu 
dla miasta. 

Wieczór wspomnień zorga-
nizowała Miejska i Powiatowa Bi-
blioteka Publiczna w Wąbrzeźnie.

Tekst i fot. 

Paulina Grochowalska

Na zakończenie spotkania wszyscy zaśpiewali pieśń o ojcu Bernardzie, do którego tekst i muzykę  napisała poetka Aleksandra 
Bacińska

Ola Olszewska i Bartek Zaleśkiewicz odczytali utwory literackie, które brały udział 
w konkursie poświęconym Bernardowi. Inne prace konkursowe wraz z publikacja-

mi o tym wyjątkowym wąbrzeźnianie można było obejrzeć na wystawie
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HITY TYGODNIA

CZWARTEK 20:00 POLSAT

Moja dziewczyna wychodzi za m¹¿

komedia romantyczna, 101 min, USA/Wielka Brytania, 2008

Lekkoduch Tom i u³o¿ona Hannah to przyjaciele. On nieustannie podrywa kobiety, 

ona wys³uchuje  jego  zwierzeñ.  Gdy  kobieta  wyje¿d¿a  na  6  tygodni  do  Szkocji  Tom 

uœwiadamia sobie, ¿e coœ do niej czuje i postanawia powiedzieæ jej o tym po powrocie. 

Tymczasem Hannah, ma dla niego niespodziankê...Dziewczyna wychodzi za m¹¿ i prosi 

Toma, by ten zosta³ g³ówn¹ druhn¹ na jej œlubie. Od tej pory mê¿czyzna zaczyna robiæ 

wszystko, by wyperswadowaæ przyjació³ce pomys³ poœlubienia Szkota.

PI¥TEK 20:00 TVN

Harry Potter i Komnata Tajemnic

film przygodowy, 161 min, Niemcy/USA/Wielka Brytania, 2002

Harry powraca do Hogwartu, aby ponownie zmierzyæ siê z niebezpieczeñstwem 

tym razem zagra¿aj¹cym tak¿e jego najlepszej przyjació³ce. Podczas drugiego roku pobytu 

w Szkole Magii i Czarodziejststwa m³ody Potter spotyka starych wrogów, poznaje nowego 

nauczyciela, odkrywa w sobie nowe zdolnoœci, unika œmierci z r¹k domowego skrzata 

chc¹cego za wszelk¹ cenê uratowaæ mu ¿ycie i wraz z dwójk¹ swoich przyjació³: Ronem           

i Hermion¹ znów udaje mu siê rozwi¹zaæ trudn¹ zagadkê.

SOBOTA 20:00 TVN

Jak wytresowaæ smoka

    film przygodowy, 98 min, USA, 2010

G³ównym bohaterem tej opowieœci jest Czkawka – miejscowy nieudacznik,       

przy tym syn wodza, który bardzo pragnie dorównaæ swemu ojcu. Pewnego dnia jego 

marzenie siê spe³nia – ch³opakowi udaje siê upolowaæ najgroŸniejszego ze znanych 

Wikingom smoków – Czarn¹ Furiê. Gdy przychodzi do zadania bestii ostatecznego ciosu, 

bohater postanawia darowaæ jej ¿ycie. Od tego momentu rozpoczyna siê przyjaŸñ miêdzy 

zwierzêciem a cz³owiekiem. Teraz Czkawka bêdzie musia³ przekonaæ swoich 

pobratymców, ¿e wszystko co Wikingowie wiedz¹ o smokach i ich okrucieñstwie jest 

k³amstwem! 

NIEDZIELA 20:00 TVN

To nie tak jak myœlisz, kotku

komedia, 101 min, Polska, 2008

Doktor Morawski  wyje¿d¿a wraz ze swoj¹ kochank¹ Dominik¹ nad morze. 

Jednak jego ¿ona z Bogusiem  trafia do tego samego hotelu. Oboje chc¹ ukryæ przed sob¹ 

zdradê, wiêc robi¹ ró¿ne kombinacje, by prawda nie wysz³a na jaw. W ca³¹ sprawê wci¹gaj¹ 

pracowników hotelu, znajomych, a nawet nieznajomych. W pewnym momencie sytuacja 

tak siê komplikuje, ¿e nie wiadomo ju¿ co jest prawd¹, a co nie... A do tego wszystkiego 

okazuje siê, ¿e Boguœ nie jest do koñca taki, jak by siê mog³o wydawaæ... 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

          - publicystyka

08:30 iCarly (20) - serial

08:55 SpongeBob Kanciastoporty (1)

          - serial

09:30 Awantura o Basiê (1) - serial

10:05 Tasmania. Diabelska wyspa 

          (3) - dokument

11:00 Audycja interaktywna 

          - rozrywka

11:10 Druga szansa (2) - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:25 Smaki polskie 

12:45 Nasi kuzyni (1) - dokument

13:50 Galeria (172, 173) - serial

15:00 Wiadomoœci  

15:05 Pogoda  

15:15 Polska non stop 

15:25 Klan (2546) - serial

15:55 MacGyver - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Galeria (174, 175) - serial 

18:30 Si³a wy¿sza (3) - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Pogoda 

20:15 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

20:55 Pi¹ty stadion (113) - serial

21:00 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

          - pi³ka no¿na 

21:10 Brazylia - Chorwacja 

          - pi³ka no¿na 

00:30 Ognisty podmuch 

          - film sensacyjny

02:50 MacGyver - serial

06:05 M jak mi³oœæ (526, 527) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:10 Barwy szczêœcia (1147) - serial

11:45 Na dobre i na z³e (305) - serial

12:40 Sabat czarownic (9) - dokument

12:50 Anna Dymna - spotkajmy siê 

13:20 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat (82) - dokument

13:55 Baron 24 (24) - serial

14:35 Postaw na milion - rozrywka

15:30 Panorama – kraj

15:45 Pogoda - kraj 

15:50 Na dobre i na z³e (563) - serial

16:55 Rodzinka.pl (127, 128) - serial

18:00 Panorama

18:30 Sport-telegram

18:40 Pogoda 

18:50 Jeden z dziesiêciu - rozrywka

19:25 Barwy szczêœcia (1147, 1148) 

          - serial 

20:40 Na sygnale (7, 8) - serial

21:35 Kocham kino - wstêp - kultura

21:40 0-1-0 - film psychologiczny

23:15 Pi¹ty stadion (113) - serial

23:25 By³o sobie k³amstwo 

          - komedia romantyczna

01:15 0-1-0 - film psychologiczny

02:55 Lecha Raczaka gry z czasem 

          - publicystyka

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich (139) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (313, 348) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

           (31) - serial

11:00 Dlaczego ja? (437) - serial

12:00 Pielêgniarki (12) - serial

13:00 Trudne sprawy (5) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1922) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (32) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (350) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (376) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1923) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (218) 

          - serial

20:00 Moja dziewczyna wychodzi 

          za m¹¿ - komedia romantyczna

22:10 CSI: Kryminalne zagadki 

          Nowego Jorku (3, 4) - serial

00:15 Gdzie jest moja córka? 

          - dramat kryminalny

02:15 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (560) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (210) - serial

12:10 Szpital (106) - serial 

13:10 W-11 wydzia³ œledczy (1180) 

          - serial

13:55 Ugotowani (12) - rozrywka

14:55 Kuchenne rewolucje (7) 

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2199) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (211) - serial

18:00 Szpital (107) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 W-11 wydzia³ œledczy - serial

20:50 Kuchenne rewolucje (6) 

          - rozrywka

21:50 Ostatnie wakacje - komedia

00:10 To¿samoœæ szpiega (2) - serial

01:05 Uwaga! 

01:20 Sekrety magii (43) - rozrywka

02:40 Rozmowy w toku (2199) 

          - talk show

06:30 Mêski typ (1) - talk show

07:00 Czerwony Orze³ (4) - serial

08:10 S¹d rodzinny (123) - serial

09:10 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (597) - serial

10:10 Kobra - oddzia³ specjalny (1)    

          - serial

11:15 Mango - Telezakupy 

12:50 S¹d rodzinny (124) - serial

13:50 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (598) - serial

14:50 Szpital (51) - serial

15:50 Brzydula (83, 84) - serial

16:55 Lekarze (1) - serial

18:00 Agenci NCIS (8) - serial

19:00 Bananowy doktor (8) - serial

20:00 Pozostaæ ¿ywym 

          - film muzyczny

22:05 Wybrani (14) - serial

23:05 Cela - thriller

01:25 Sekrety magii (43) - rozrywka

06:00 Daleko od noszy (76) - serial

06:35 Stary Testament (6, 7) - serial 

07:40 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (17) - serial

08:10 Nowy Scooby-Doo (4) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em (30, 31) 

          - serial

12:00 Otch³añ namiêtnoœci (57) 

          - serial

13:00 Komisarz Rex (11) - serial

14:00 Daleko od noszy (77) - serial

14:30 K³amczuch (43) - rozrywka

15:30 Masterchef: Gordon Ramsay

          (12) - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (116) - serial 

17:30 Galileo Extra 

18:30 Garfield Show (51, 52) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (5) - serial

20:00 K³opotliwy spadek 

          - film sensacyjny

22:05 Najlepsi z najlepszych II 

          - film sensacyjny

00:15 Dragons' Den: Jak zostaæ 

          milionerem (3) - dokument

01:35 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:15 Hela w opa³ach (6) - serial

06:45 Medicopter (25) - serial

07:45 Don Matteo (21) - serial

09:00 Gwiezdne wrota (6) - serial

10:00 Medicopter (26) - serial

11:00 Boso przez œwiat (31) 

          - dokument

11:30 Hela w opa³ach (7, 8) - serial

12:30 Zbuntowany anio³ (150, 151) 

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze (86) - serial

15:30 Hela w opa³ach (9, 10) - serial

16:30 Boso przez œwiat (32)

          - dokument

17:00 Gwiezdne wrota (7) - serial

18:00 £owcy skarbów (9) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (37, 13) - serial

20:00 Klejnot Nilu - film przygodowy

22:10 CSI: Kryminalne zagadki Las 

          Vegas (8) - serial

23:10 Stopieñ ryzyka - film sensacyjny

01:30 Ostatni prom 

          - dramat obyczajowy

07:15 Z biegiem lat, z biegiem dni 

08:20 Kieszonkowcy - dokument

09:15 Nadzieja - dramat kryminalny

11:05 World Orchestra Grzecha 

          Piotrowskiego (1) - muzyka

12:05 Uprowadzenie Agaty 

          - film obyczajowy

13:35 Zbrodnia i kara 

          - film krótkometra¿owy

14:10 Tele Echo - Chata 

          rozœpiewana. Wydanie 

          specjalne (3) - kultura

15:25 Z biegiem lat, z biegiem dni 

16:30 Sztuka czytania 

17:15 Kieszonkowcy - dokument

18:05 Szalony zegar 

          - film krótkometra¿owy

18:30 Cham - dramat obyczajowy

20:10 Mad Men 

21:15 Z³ote ko³o 

23:00 Mad Men 

23:55 Braterstwo - dramat obyczajowy

01:45 Studio Kultura - kultura

01:50 Inland Empire - thriller

07:30 Podró¿nik 

08:00 Wielcy marzyciele (2) 

09:00 Nicolas Le Floch (16)

10:05 Ko³o historii (10) - dokument

10:40 Zobaczyæ jak najwiêcej (1) 

11:15 Mak³owicz w podró¿y 

11:45 Pierwsza wojna œwiatowa (9)

12:40 Cafe Historia (94) - publicystyka

13:05 Riese - tajemnice wykute 

          w skale - dokument

14:15 Piotrków wielokulturowy

15:05 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:40 Sensacje XX wieku (153, 132) 

16:40 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (62) - dokument 

17:00 Nicolas Le Floch (17)

18:10 Polskie pañstwo podziemne 

1939-1945 - dokument

19:20 Dziennik telewizyjny 

20:00 Pierwsza wojna œwiatowa (10)

21:00 By³o, nie minê³o - kronika         

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku (38, 39) 

22:35 Szerokie tory (87) - dokument

23:10 Kobiety, koty i dzieci 

23:45 Nieznane katastrofy (10)

00:25 Polska i œwiat z histori¹ w tle   

          (62) - dokument 

00:45 Podró¿nik 

01:15 Za winy niepope³nione 

02:55 Przerwa w nadawaniu
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07:45 ZUS dla ciebie 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

          - publicystyka

08:30 iCarly (22) - serial

08:55 SpongeBob Kanciastoporty (2)

          - serial

09:30 Awantura o Basiê (2) - serial

10:10 Nasi kuzyni (1) - dokument

11:10 Druga szansa (3) - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:40 Nasi kuzyni (2) - dokument

13:45 Galeria (174, 175) - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:05 Pogoda 

15:10 Polska non stop 

15:25 Klan (2547) - serial

15:50 MacGyver - serial

17:00 Teleexpress 

17:20 Pogoda 

17:30 Dom nad rozlewiskiem (1) 

          - serial

18:30 Si³a wy¿sza (4) - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Pogoda 

20:10 Pi¹ty stadion (114) - serial

20:15 Hiszpania - Holandia 

          - pi³ka no¿na 

23:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

          - pi³ka no¿na 

23:40 Anatomia prawdy (7) - serial

00:30 MacGyver - serial

01:30 Psy - film sensacyjny

06:05 M jak mi³oœæ (527, 528) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:10 Barwy szczêœcia (1148) - serial

11:45 Na dobre i na z³e (306) - serial

12:45 Wielkie ucieczki zwierzaków

          (9) - dokument

13:15 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat (83) - dokument

13:50 Reporter Polski 

14:25 Sabat czarownic (10) 

          - dokument

14:35 Kabaretowe wakacje 

          z duchami III (2) - rozrywka

15:45 Panorama

16:15 Pogoda 

16:25 Brazylia - Chorwacja 

          - pi³ka no¿na

17:20 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

          - pi³ka no¿na 

17:25 Meksyk - Kamerun - pi³ka no¿na

20:05 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

          - pi³ka no¿na 

20:15 Barwy szczêœcia (1149) - serial

20:45 Baron 24 (25, 26) - serial

21:50 Dziêki Bogu ju¿ weekend 

          - rozrywka

23:25 Pi¹ty stadion (114) - serial

23:35 Chile - Australia - pi³ka no¿na 

02:20 Pitbull (25) - serial 

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich (140) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (349, 350) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (32) - serial

11:00 Dlaczego ja? (438) - serial

12:00 Pielêgniarki (13) - serial

13:00 Trudne sprawy (6) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1923) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (33) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:30 Malanowski i Partnerzy (351) 

          - serial

17:00 Dlaczego ja? (377) - serial

18:00 Pierwsza mi³oœæ (1924) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Polska - W³ochy - siatkówka 

21:30 Jaskinia - film sensacyjny

23:30 Œmiertelna pu³apka 

          - komedia kryminalna

01:35 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (561) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (211) - serial

12:10 Szpital (107) - serial

13:10 W-11 wydzia³ œledczy - serial

13:55 Ugotowani (1) - rozrywka

14:55 Kuchenne rewolucje (8) 

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2200) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (212) - serial

18:00 Szpital (108) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:00 Harry Potter i komnata

          tajemnic 

23:20 Aeon Flux - science fiction

01:15 Kuba Wojewódzki (1) 

          - talk show

02:15 Uwaga! 

02:30 Sekrety magii (44) - rozrywka

06:30 Mêski typ (4) - talk show

07:00 Czerwony Orze³ (5) - serial

08:10 S¹d rodzinny (124) - serial

09:10 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (598) - serial

10:10 Kobra - oddzia³ specjalny 

          (2) - serial

11:15 Mango - Telezakupy 

12:50 S¹d rodzinny 

(125) - serial

13:50 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (599) - serial

14:50 Szpital (52) - serial

15:50 Brzydula (85, 86) - serial

16:55 Lekarze (2) - serial

18:00 Agenci NCIS (9) - serial

19:00 Bananowy doktor (9) - serial

20:00 Przepis na kataklizm - komedia

22:05 Kobiece sztuczki - komedia

23:50 Bandycki szlak - western

01:50 Sekrety magii (44) - rozrywka

06:00 Daleko od noszy (77) - serial

06:35 Stary Testament (7, 8) - serial 

07:40 Szczeniêce lata Toma

          i Jerry'ego (18) - serial

08:10 Nowy Scooby-Doo (5) - serial

09:00 Galileo 

10:00 Nie igraj z anio³em (32, 33) 

          - serial

12:00 Otch³añ namiêtnoœci (58) 

          - serial

13:00 Komisarz Rex (12) - serial

14:00 Dekoratornia 

14:30 K³amczuch (44) - rozrywka

15:30 Masterchef: Gordon Ramsay 

          (13) - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (117) - serial

17:30 Galileo 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu

          (1) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (6) - serial

20:00 Zakrêcony - komedia

21:55 STOP Drogówka 

22:55 CSI: Kryminalne zagadki Miami

          (199) - serial

23:55 Perwersyjna zabójczyni 

          - film erotyczny 

01:35 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:20 Hela w opa³ach (8) - serial

06:50 Medicopter (26) - serial

07:50 Don Matteo (22) - serial

09:00 Gwiezdne wrota (7) - serial

10:00 Medicopter (27) - serial

11:00 Boso przez œwiat (32) 

          - dokument

11:30 Hela w opa³ach (9, 10) - serial

12:30 Zbuntowany anio³ (151, 152)

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze (87) - serial

15:30 Hela w opa³ach (11, 12) - serial

16:30 Boso przez œwiat (33)

          - dokument

17:00 Gwiezdne wrota (8) - serial

18:00 £owcy skarbów (10) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru

          (13, 38) - serial

20:00 Kontakt bezpoœredni 

          - film sensacyjny

21:50 Resident Evil - horror

23:55 Mad Max II: Wojownik szos 

          - science fiction

01:55 Zobacz to! 

02:30 Dy¿ur (16) - dokument

07:15 Z biegiem lat, z biegiem dni 

08:30 Contact - australijska odyseja

          kosmiczna - dokument

10:00 Zero ¿ycia - dramat obyczajowy

11:30 Trzynaste piêtro 

          - film krótkometra¿owy

11:50 Ewa Demarczyk - muzyka

12:55 Cham - dramat obyczajowy

14:30 Hak - kultura

15:15 Z biegiem lat, z biegiem dni 

16:30 Studio kultura - Rozmowy

          - publicystyka

17:15 Contact - australijska odyseja

          kosmiczna - dokument

18:45 Trochê wielkiej mi³oœci 

          - film obyczajowy

19:45 Informacje kulturalne 

20:10 Mad Men 

21:15 Irina Palm - dramat obyczajowy

23:05 Informacje kulturalne 

23:30 Mad Men 

00:25 Nie mów nikomu 

02:40 Made in Polska (7) - muzyka

07:30 Podró¿nik 

08:00 Wielcy marzyciele (4) 

09:05 Nicolas Le Floch (17) 

10:10 Flesz historii 

10:30 Zaproszenie 

11:00 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:35 Olszynka Grochowska, czyli 

          opowieœæ adiutanta - dokument 

12:10 Pierwsza wojna œwiatowa (10) 

13:00 Ko³o historii (10) - dokument

13:40 Spór o historiê (98) - dokument

14:20 Szerokie tory (87) - dokument

14:55 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:30 Sensacje XX wieku (38, 39) 

16:35 Cafe Historia (2) - publicystyka

17:00 Nicolas Le Floch (18) 

18:00 Wizja lokalna - nie powinno 

          nas byæ wœród ¿ywych 

19:05 Dziennik telewizyjny 

19:45 Zagubiony ¿o³nierz Hitlera 

20:40 Ostatni Warmiacy i Mazurzy (2)

21:00 By³o, nie minê³o - kronika 

zwiadowców historii - dokument 

21:30 Sensacje XX wieku (41, 40) 

22:35 Szerokie tory (152) - dokument

23:05 Nieznane katastrofy (11) 

23:35 Ballada o lekkim zabarwieniu 

erotycznym (1) - dokument

00:10 Ocalone - dokument

01:00 Podró¿nik 

01:30 Piotrków wielokulturowy 

02:30 Kalisz antyczny jak... Rzym 

06:25 Ekspres mi³osierdzia (1) 

          - dokument

06:55 Pe³nosprawni - magazyn

07:15 Las bli¿ej nas 

07:30 Rok w ogrodzie 

08:00 Dzieñ dobry w sobotê 

08:25 Naszaarmia.pl 

08:55 Polskie drogi (2) - serial

10:30 Dzika planeta (1) - dokument

10:55 Jak to dzia³a? 

11:30 Okrasa ³amie przepisy 

12:05 Naturalnie zakrêceni - rozrywka 

12:40 Jaka to melodia? - rozrywka

13:20 Chichot losu (1) - serial

14:35 Poznaj dobr¹ ¿ywnoœæ 

          - dokument

15:10 Legenda - horror

17:00 Teleexpress  

17:20 Pogoda  

17:30 Komisarz Alex (7) - serial

18:25 Ojciec Mateusz (79) - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:15 Pi¹ty stadion (115) - serial

20:20 Urugwaj - Kostaryka

          - pi³ka no¿na 

23:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

          - pi³ka no¿na 

23:40 Psy - film sensacyjny

02:30 Wybrze¿e Koœci S³oniowej 

          - Japonia - pi³ka no¿na 

06:25 Skarb sekretarza (5) - serial

07:00 M jak mi³oœæ (1071) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:15 Sztuka ¿ycia 

11:40 Barwy szczêœcia 

          (1145, 1146, 1147) - serial

13:15 Bliskie i groŸne spotkania 

          Steve'a (1) - dokument

13:50 Sabat czarownic (1) - dokument

14:00 Familiada – rozrywka

14:40 Baron 24 (25, 26) - serial

15:35 S³owo na niedzielê 

15:45 Panorama 

16:15 Pogoda 

16:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

          - pi³ka no¿na 

17:25 Kolumbia - Grecja  - pi³ka no¿na 

20:25 XV Mazurska Noc Kabaretowa 

          (1) - rozrywka

21:25 XV Mazurska Noc Kabaretowa

          - Mr¹gowo 2013 (2) - rozrywka

23:25 Pi¹ty stadion - serial

23:35 Anglia - W³ochy  - pi³ka no¿na 

02:20 Mi³osne gierki - komediodramat

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 JeŸdŸcy smoków (5, 6) - serial

08:45 Scooby-Doo i Brygada                  

          Detektywów (7) - serial

09:15 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów (8) - serial

09:45 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów (9) - serial

10:15 Ewa gotuje 

10:55 Mulan II - film animowany

12:40 D³uga droga do domu 

          - film obyczajowy

14:15 I kto to mówi? - komedia

16:15 13. posterunek (3) - serial

17:00 Hell's Kitchen - piekielna 

          kuchnia 

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (219) 

          - serial

20:00 X-Men 

22:05 Kick bokser - film sensacyjny

00:20 Lustra II - thriller

02:15 Tajemnice losu 

07:55 Kobieta na krañcu œwiata (6)

          - dokument

08:30 Dzieñ dobry TVN 

11:00 Ugotowani (3) - rozrywka

11:55 Project Runway (2) - rozrywka

12:55 Efekt domina (1) - dokument 

13:25 Top Gear 

14:30 X Factor (2) - rozrywka

16:00 Sekrety chirurgii (1) - dokument

17:00 Surowi rodzice (1) - rozrywka

18:00 Kuchenne rewolucje (6) 

          - rozrywka

19:00 Fakty

19:25 Sport

19:35 Pogod

19:45 Uwaga!

20:00 Jak wytresowaæ smoka 

          - film przygodowy

22:05 48 godzin 

00:15 Aeon Flux – science fiction

02:10 Uwaga! 

02:25 Sekrety magii (45) - rozrywka

06:45 Mango - Telezakupy 

08:50 Dwóch i pó³ (17) - serial

09:20 Dwóch i pó³ (18) - serial

09:50 Bananowy doktor (9) - serial

10:50 Z³oty ch³opak (7) - serial

11:45 Przepis na kataklizm - komedia

13:40 Pod os³on¹ nocy (1) - serial

14:40 Agenci NCIS (9) - serial

15:40 Czterej pancerni i pies (7) 

          - serial

16:45 Brzydula (77) - serial

17:15 Brzydula (78) - serial

17:50 Brzydula (79) - serial

18:20 Brzydula (80) - serial

18:55 Brzydula (81) - serial

19:30 Scooby-Doo 

21:20 Klika - komedia

23:05 Star Trek - science fiction

01:45 Sekrety magii (45) - rozrywka

06:00 Benny Hill (65) - rozrywka 

06:45 Przyjaciele z Kieszonkowa (3)

          - serial

07:00 Przyjaciele z Kieszonkowa (4)

          - serial

07:20 Przyjaciele z Kieszonkowa (5)

          - serial

07:40 Przyjaciele z Kieszonkowa (6) 

          - serial

08:00 Czarodziejki (154) - serial

08:55 Tu¿ przed tragedi¹ (1) 

          - dokument 

10:00 To niemo¿liwe (4) - dokument

11:00 Galileo 

12:00 Dom nie do poznania (232)

          - rozrywka

13:00 Tu¿ przed tragedi¹ (2) 

          - dokument 

14:05 STOP Drogówka 

15:05 Niez³a parka - komedia

17:20 Rój meteorów - film sensacyjny

19:00 Galileo 

20:00 Champion II - film sensacyjny

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Miami

          (199) - serial

22:55 Kick bokser IV - film sensacyjny

00:50 Cios za cios - film sensacyjny

06:00 Dy¿ur (39) - dokument

06:30 W blasku fleszy 

07:00 Taki jest œwiat 

07:55 Steve Irwin - ³owca krokodyli

          (5) - dokument

09:00 Niewiarygodne sceny z ¿ycia

          zwierz¹t (3) - dokument

10:05 Nibylandia (1) - film fantastyczny

11:50 Wyprawa na Ksiê¿yc 

          - film animowany

13:35 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

14:50 Nibylandia (2) - film fantastyczny

16:35 Powrót do przysz³oœci 

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (38, 14) - serial

20:00 Czas zemsty - film sensacyjny

21:55 Œci(¹)gany 

          - komedia sensacyjna

23:45 Zejœcie - horror

01:55 Zobacz to! 

02:45 Dy¿ur (1) - dokument

07:00 Informacje kulturalne 

07:30 Hrabina Cosel (1) - serial

08:30 C.K. Dezerterzy (1) - komedia

10:05 Informacje kulturalne 

10:30 Studio kultura - Rozmowy 

          - publicystyka

11:10 Z³ote ko³o 

13:00 Bêdzie g³oœno - dokument

14:45 Anna Jantar - rozmowa

14:55 Tyle s³oñca w ca³ym mieœcie. 

          Niezapomniane przeboje Anny

          Jantar - dokument

15:40 Anna Jantar (1) - rozmowa

16:05 Nazywa³ siê Bagger Vance  

          - komediodramat

18:10 Studio kultura - Rozmowy 

          - publicystyka

18:40 Polski bohater wspó³czesny 

          - dokument

19:00 Gala otwarcia XIV Festiwalu 

          Teatru Polskiego Radia i Teatru

          Telewizji Polskiej "Dwa Teatry"

          Sopot 2014 

20:50 Przerwane objêcia 

          - melodramat

23:05 Skóra, w której ¿yjê - thriller

01:15 Queens of the Stone Age

          - Hurricane Festival 2013 

          - muzyka

02:20 Dziewczêta z Nowolipek           

          - dramat obyczajowy

07:30 Podró¿nik 

08:00 Statkiem po trawie - dokument

09:05 Kariera Nikodema Dyzmy (2)

10:05 Znak or³a (2) - serial

10:40 Ko³o historii (10) - dokument

11:25 Zagubiony ¿o³nierz Hitlera 

12:30 Polska tu powróci - Micha³ 

          Kajka - dokument

13:15 Najwiêksze muzea œwiata (9) 

13:50 Dzika Polska (63) - dokument

14:20 Szerokie tory (152) - dokument

14:55 Flesz historii 

15:20 Dzieje kultury polskiej (6) 

16:20 Pochodzenie cz³owieka (1) 

17:00 Kariera Nikodema Dyzmy (3) 

18:05 Znak or³a (3) - serial

18:40 Fotografowie prowincjonalni 

19:15 Dziennik telewizyjny 

19:55 Zestrzelony nad 

Czechos³owacj¹ - dokument

21:00 Jacky od zadañ specjalnych 

          - dokument

21:40 Delegat - Jan Pieka³kiewicz 

          - dokument 

22:55 Pradawni bogowie (1) 

          - dokument

23:35 Dom (12) - serial

01:25 Podró¿nik 

01:50 Pochodzenie cz³owieka (3, 4) 

          - dokument 
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06:05 SpongeBob Kanciastoporty (4)

06:30 My, wy, oni 

07:00 Msza œw. z Sanktuarium

          Bo¿ego Mi³osierdzia 

          w Krakowie £agiewnikach 

08:00 Tydzieñ 

08:25 Kung Fu Panda - Legenda 

          o niezwyk³oœci (14) - serial

08:55 Ziarno 

09:35 Janosik (2) - serial

10:35 Nie ma jak Polska 

11:00 Biegajmy razem (33) - magazyn

11:15 Program rozrywkowy 

          - rozrywka

11:55 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:00 Anio³ Pañski

12:10 Miêdzy ziemi¹ a niebem 

12:50 Attenborough. 60 lat wœród 

          dzikiej przyrody (3) - dokument

13:55 Pogotowie rachunkowe (14) 

          - rozrywka

14:55 Ostatni zachód s³oñca 

          - western

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:30 Komisarz Alex (8) - serial

18:20 Jaka to melodia? - rozrywka

18:55 S³odkie ¿ycie (3) - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Volkswagen Castrol Cup 

20:10 Pogoda 

20:15 Pi¹ty stadion (116) - serial

20:20 Francja - Honduras 

          - pi³ka no¿na 

23:15 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

          - pi³ka no¿na 

23:30 Drzazgi - komediodramat

01:30 Ostatni zachód s³oñca 

          - western

06:10 W s³owach kilku o wydrze, 

          bobrze i wilku (7) - dokument

06:40 M jak mi³oœæ (1072) - serial

07:40 Barwy szczêœcia (1148, 1149) 

          - serial

08:45 Gala otwarcia Festiwalu Teatru

          Polskiego Radia i Teatru 

          Telewizji Polskiej "Dwa Teatry" 

          Sopot 2014 - dokument

10:00 Dzikie Indie (1) - dokument 

10:50 Sabat czarownic (2) - dokument

11:00 Wojciech Cejrowski - boso

          przez œwiat (5) - dokument

11:35 Mak³owicz w podró¿y 

12:15 Doborowa jednostka - komedia

14:00 Familiada - rozrywka

14:40 Na dobre i na z³e (563) - serial

15:40 Panorama 

16:15 Pogoda 

16:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

          - pi³ka no¿na 

17:25 Szwajcaria - Ekwador 

          - pi³ka no¿na 

20:25 Mi³osne gierki - komediodramat

22:25 Czas honoru (66) - serial

23:20 Pi¹ty stadion - serial

23:25 Argentyna - Boœnia 

          i Hercegowina - pi³ka no¿na 

02:20 Doborowa jednostka - komedia

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

07:45 Scooby-Doo i Brygada 

          Detektywów (10) - serial

08:15 JeŸdŸcy smoków: Obroñcy 

          Berk (7) - serial

08:45 Mulan II - film animowany

10:15 I kto to mówi? - komedia

12:15 X-Men 

14:20 Liga niezwyk³ych 

          d¿entelmenów 

          - film fantastyczny 

16:35 Miodowe lata (3, 4) - serial

17:45 Nasz nowy dom (13) - rozrywka

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Polska - W³ochy - siatkówka 

21:30 CSI: Kryminalne zagadki Miami

          (3) - serial

22:30 CSI: Kryminalne zagadki Miami

          (4) - serial

23:30 Lokator - thriller

01:30 Magazyn sportowy - magazyn 

07:55 Maja w ogrodzie 

08:25 Akademia ogrodnika 

08:30 Dzieñ dobry TVN 

10:55 Co za tydzieñ 

11:20 Sama s³odycz (1) - serial

12:10 Prawo Agaty (2) - serial

13:15 Blues Brothers 

          - komedia sensacyjna

16:00 Jak wytresowaæ smoka 

          - film przygodowy

18:00 Ugotowani (4) - rozrywka

19:00 Fakty 

19:25 Sport 

19:35 Pogoda 

19:45 Uwaga!

20:00 To nie tak, jak myœlisz, kotku! 

          - komedia

22:10 K³amstwo - thriller

00:10 Ocaliæ Grace (2) - serial

01:10 Uwaga! 

01:25 Sekrety magii (46) - rozrywka

02:45 Przerwa w nadawaniu 

06:00 Szymon Majewski Show (6) 

          - rozrywka

07:05 Mango - Telezakupy 

09:10 Szalony koñ 

11:10 Czterej pancerni i pies (7) 

          - serial

12:10 Brzydula (82) - serial

12:45 Brzydula (83) - serial

13:20 Brzydula (84) - serial

13:55 Brzydula (85) - serial

14:25 Brzydula (86) - serial

15:00 Scooby-Doo 

16:50 Pozostaæ ¿ywym 

          - film muzyczny

18:55 Kobra - oddzia³ specjalny (15)                 

          - serial

20:00 Star Trek - science fiction

22:40 Revolution (18) - serial

23:45 Incydent - thriller

01:45 

Sekrety magii (46) - rozrywka

06:00 Dekoratornia 

06:30 Przyjaciele z Kieszonkowa (7) 

          - serial

06:50 Przyjaciele z Kieszonkowa (8) 

          - serial

07:10 Czarodziejki (154) - serial

08:10 Galileo - jak to mo¿liwe 

09:10 Rainy, superpies

          - film obyczajowy

11:00 Galileo 

12:00 To niemo¿liwe (5) - dokument

13:00 Dekoratornia 

13:30 Frank i d¿ungla (3) - dokument 

14:35 Osobliwi ulubieñcy (4) 

          - dokument

15:35 Zamiana ¿on 

16:35 Mega Chichot (37) - rozrywka

17:20 Zakrêcony - komedia

19:00 Galileo 

20:00 Wieczny student III - komedia

22:05 Rodzina Savage 

          - komediodramat

00:30 Uk³ady (41) - serial

01:35 STOP Drogówka 

02:35 Dekoratornia 

06:00 Dy¿ur (40) - dokument

06:30 No problem! 

07:00 Steve Irwin - ³owca krokodyli 

          (6) - dokument

08:00 Kim by³ Jezus? (1) - dokument 

09:00 Wojciech Cejrowski. Boso 

          - Teksas (7, 8) - dokument

10:00 Aukcja w ciemno (5, 6) 

          - dokument 

11:00 Walka o baga¿ (5, 6) - dokument 

12:00 ¯ó³wik Sammy w 50 lat

          dooko³a œwiata 

          - film animowany

13:45 Najpiêkniejsze baœnie braci 

          Grimm - film fantastyczny

15:00 Œpi¹ca królewna - film dla dzieci

16:50 Klejnot Nilu - film przygodowy

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (14) 

          - serial

19:30 Pingwiny z Madagaskaru (39) 

          - serial

20:00 Solomon Kane: Pogromca z³a 

          - film fantastyczny

22:00 Wikingowie (5) - serial

23:00 Wikingowie (6) - serial

23:55 Pokój 205 - horror

02:05 Zobacz to! 

07:00 Informacje kulturalne 

07:25 Hrabina Cosel (2) - serial

08:25 Nazywa³ siê Bagger Vance

          - komediodramat

10:40 Informacje kulturalne 

11:05 Przyjaciel weso³ego diab³a 

          - film przygodowy

12:40 Przek³adaniec 

          - dramat kryminalny

13:25 Klasyczne albumy rocka (26) 

          - dokument

14:30 Netrebko, Villazon i Domingo 

          w Wiedniu - muzyka

15:25 Ziegenort - film krótkometra¿owy

15:50 C.K. Dezerterzy - komedia

17:30 Studio Kultura - Niedziela z... 

          - kultura

18:40 Deja vu - thriller

20:40 Girl Guide - komedia sensacyjna

22:30 Polañski: poszukiwany 

          i po¿¹dany - dokument

00:15 Ulica radoœci 

          - film krótkometra¿owy

00:55 Œwiêty interes - komedia

02:30 Chomik - film krótkometra¿owy

07:30 Podró¿nik 

07:55 Polski Rzym, polski Watykan 

          - dokument

09:00 Kariera Nikodema Dyzmy (3) 

          - serial

10:05 Znak or³a (3) - serial

10:40 Dzieje kultury polskiej (6) 

11:45 Œwiêci i grzesznicy. Historia 

          papiestwa (1) - dokument

12:50 Saga prastarej puszczy (7) 

          - serial

13:55 Wielka gra - rozrywka

15:00 Sportowiec mimo woli 

16:20 Pochodzenie cz³owieka (2) 

          - dokument 

17:00 Kariera Nikodema Dyzmy (4) 

          - serial

18:05 Znak or³a (4) - serial

18:35 Polska i œwiat z histori¹ w tle

          (25) - dokument

19:00 Dziennik telewizyjny 

19:45 Spêtany anio³ 

20:50 Bohaterowie z przypadku (1) 

22:20 Nieznana Bia³oruœ (73) 

          - dokument 

23:05 Dom (13) - serial

00:35 Podró¿nik 

01:00 Urszula Dudziak: ¯ycie jest

          piêkne - dokument

01:55 Zaœpiewajmy to jeszcze raz (3) 

02:30 Przerwa w nadawaniu 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:30 iCarly (23) - serial

08:55 SpongeBob Kanciastoporty (5) 

          - serial

09:30 Awantura o Basiê (3) - serial

10:10 Attenborough. 60 lat wœród 

          dzikiej przyrody (3) - dokument

11:10 Druga szansa (4) - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:40 Nasi kuzyni (3) - dokument

13:45 Wszystko przed nami (1, 2) 

          - serial

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan (2548) - serial

15:55 MacGyver - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:30 Dom nad rozlewiskiem (2) 

18:30 Si³a wy¿sza (5) - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:15 Pi¹ty stadion - serial

20:20 Iran - Nigeria - pi³ka no¿na 

23:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

23:35 Ghana - USA - pi³ka no¿na 

02:25 MacGyver - serial

06:05 Miko³ajek (22, 23) - serial

06:35 Coœ dla Ciebie (63) 

           - publicystyka

07:00 M jak mi³oœæ (529) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

10:55 Barwy szczêœcia - serial

11:35 Na dobre i na z³e (307) - serial

12:35 Familiada - rozrywka

13:10 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat (84) - dokument

13:45 Baron 24 (25) - serial

14:15 Ja to mam szczêœcie! 

          - ulubione skecze (30)

14:35 Zaginiona (7) - serial

15:45 Panorama

16:15 Pogoda 

16:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

          - pi³ka no¿na 

17:25 Niemcy - Portugalia 

          - pi³ka no¿na 

20:25 VIII Mazurska Noc Kabaretowa

          (2) - rozrywka

21:30 07 zg³oœ siê (12) - serial

22:50 Zabawki - dokument

23:50 Pi¹ty stadion - serial

00:00 Z odzysku - dramat obyczajowy

02:00 Aida (8) - serial

02:50 Zabawki - dokument

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich (141) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (353, 354) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (33) - serial

11:00 Dlaczego ja? (439) - serial

12:00 Pielêgniarki (14) - serial

13:00 Trudne sprawy (7) - serial

14:00 Pierwsza mi³oœæ (1924) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (34) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? (378) - serial

17:45 Trudne sprawy (1) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (220) 

          - serial

20:10 Braveheart - Waleczne Serce 

         - dramat historyczny

23:55 Sceptyk - horror

01:50 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (562) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (212) - serial

12:10 Szpital (108) - serial

13:10 W-11 wydzia³ œledczy (644) 

          - serial

13:55 Ugotowani (2) - rozrywka

14:55 Kuchenne rewolucje (9)

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2201) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (213) - serial

18:00 Szpital (109) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga! 

20:05 W-11 wydzia³ œledczy (1055) 

          - serial

20:50 Surowi rodzice (2) - rozrywka

21:50 Sekrety chirurgii (2) - dokument

22:50 Agenci NCIS: Los Angeles (23)

          - serial

23:50 Kamufla¿ (10) - serial

00:50 Co za tydzieñ 

01:20 Uwaga! 

01:35 Sekrety magii (47) - rozrywka

02:55 Rozmowy w toku (2201) 

          - talk show

06:30 Mêski typ (4) - talk show

07:00 Czerwony Orze³ (6) - serial

08:10 S¹d rodzinny (125) - serial

09:10 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (599) - serial

10:10 Kobra - oddzia³ specjalny (3)

          - serial

11:15 Mango - Telezakupy 

12:50 S¹d rodzinny (126) 

          - serial

13:50 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (600) - serial

14:50 Szpital (53) - serial

15:50 Brzydula (87, 88) - serial

16:55 Lekarze (3) - serial

18:00 Agenci NCIS (10) - serial

19:00 Bananowy doktor (10) - serial

20:00 Jestem Sam - film obyczajowy

22:45 Kobra - oddzia³ specjalny (16) 

          - serial

23:55 Niesamowity jeŸdziec - western

02:25 Sekrety magii (47) - rozrywka

06:00 Dekoratornia 

06:35 Stary Testament (8, 9) - serial 

07:40 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (20) - serial

08:10 Nowy Scooby-Doo (6) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 

Nie igraj z anio³em (27) - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (66) 

          - serial

12:00 Otch³añ namiêtnoœci (67) 

          - serial

13:00 Komisarz Rex (13) - serial

14:00 Daleko od noszy (78) - serial

14:30 K³amczuch (45) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          (1) - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (118) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu 

          (2) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (7) - serial

20:00 Œmieræ na 1000 sposobów (9) 

          - dokument

20:30 Œmieræ na 1000 sposobów (10)

          - dokument

21:00 Galileo 

23:00 Uk³ady (41) - serial

00:05 Spadkobiercy (13) - rozrywka

01:05 I Like It (15) - muzyka

02:15 To by³ dzieñ 

06:15 Hela w opa³ach (10) - serial

06:40 Nash Bridges (6) - serial

07:40 Medicopter (27) - serial

08:35 Medicopter (28) - serial

09:35 Boso przez œwiat (33) 

          - dokument

10:05 Don Matteo (23) - serial

11:30 Hela w opa³ach (11, 12) - serial

12:30 Zbuntowany anio³ (152) - serial

13:30 Zbuntowany anio³ (153) - serial

14:30 Kobieta w lustrze (88) - serial

15:30 Hela w opa³ach (13, 14) - serial

16:30 Boso przez œwiat (34) 

          - dokument

17:00 Gwiezdne wrota (9) - serial

18:00 £owcy skarbów (11) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru 

          (39, 15) - serial

20:00 CSI: Kryminalne zagadki Las

          Vegas (7, 8) - serial

21:55 Trzynasty aposto³ (5) - serial

23:05 Trzynasty aposto³ (6) - serial

00:20 Batman i Robin - science fiction

07:15 Z biegiem lat, z biegiem dni 

08:25 Urszula Dudziak: ¯ycie jest

          piêkne - dokument

09:20 Deja vu - thriller

11:10 Film animowany 

          - film krótkometra¿owy

11:50 21. Przegl¹d Piosenki 

          Aktorskiej (2) - muzyka

12:55 Stan posiadania 

          - film obyczajowy

14:45 Mini wyk³ady o maxi sprawach 

15:25 Z biegiem lat, z biegiem dni 

16:40 Sztuka czytania 

17:15 Urszula Dudziak: ¯ycie jest 

          piêkne - dokument

18:05 Porcelana w sk³adzie s³onia 

          - film obyczajowy

19:00 Gala wrêczenia nagród XIV 

          Festiwalu Teatru Polskiego 

          Radia i Teatru Telewizji 

          Polskiej "Dwa Teatry" Sopot 

          2014

20:50 Mad Men 

21:50 Miasto prywatne 

          - film sensacyjny

23:15 Mad Men 

00:10 Videofan 

00:20 Videogalerie (93) - kultura

01:00 Otello - muzyka

07:25 Podró¿nik 

07:55 Widziane na Ziemi (1) 

09:00 Nicolas Le Floch (18) 

10:00 Spór o historiê (95) - dokument 

10:40 Dzika Polska (109) - dokument

11:15 Okrasa ³amie przepisy 

11:45 Tajemnice pocz¹tków Polski 

          (3) - dokument 

12:45 Bohaterowie z przypadku (1)

          - komedia

15:10 Sensacje XX wieku (41, 40) 

          - dokument

16:10 Pocz¹tki pañstwa polskiego 

          - dokument 

16:35 Flesz historii 

17:00 Nicolas Le Floch (19) 

          - dokument

18:00 Ostatnia droga komendanta 

          Ponurego - dokument 

19:05 Dziennik telewizyjny 

20:10 Wielcy marzyciele (1) 

          - dokument

21:10 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

          - dokument 

21:45 Sensacje XX wieku (33) 

22:45 Uciekinier - dokument

23:55 Dla Niepodleg³ej - dokument 

01:05 Podró¿nik 

01:30 Sportowiec mimo woli 

02:40 Przerwa w nadawaniu 
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08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:10 Polityka przy kawie 

08:30 iCarly (24) - serial

08:55 Big Time Rush (1) - serial

09:30 Awantura o Basiê (4) - serial

10:10 Gala XIV Festiwalu Teatru 

          Polskiego Radia i Teatru 

          Telewizji Polskiej "Dwa Teatry"

          Sopot 2014 

11:10 Druga szansa (5) - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:10 Agrobiznes 

12:25 Pakujemy 

12:50 Wielkie migracje (1) - dokument 

13:55 Wszystko przed nami (3, 4) 

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan (2549) - serial

15:55 MacGyver - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Dom nad rozlewiskiem (3) 

18:30 Si³a wy¿sza (6) - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:05 Pogoda 

20:10 Pi¹ty stadion - serial

20:20 Brazylia - Meksyk  - pi³ka no¿na 

23:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii

23:35 W garniturach (5) - serial

00:30 MacGyver - serial

01:25 Kobieta samotna 

06:00 Miko³ajek (24, 25) - serial

06:35 Mêczennicy Ducha - dokument

07:00 M jak mi³oœæ (530) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie 

11:15 Barwy szczêœcia - serial

11:50 Na dobre i na z³e (308) - serial

12:50 Familiada - rozrywka

13:30 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat (85) - dokument

14:05 Baron 24 (26) - serial

14:35 Rodzinka.pl (129, 130) - serial

15:45 Panorama

16:15 Pogoda 

16:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

          - pi³ka no¿na 

17:25 Belgia - Algieria - pi³ka no¿na 

20:20 Miasto nadziei 

22:00 Zabójcze umys³y (46, 47) 

          - serial

23:30 Pi¹ty stadion - serial

23:35 Rosja - Korea Po³udniowa 

          - pi³ka no¿na 

02:25 Kamieñ na kamieniu 

          - dramat obyczajowy

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:20 Œwiat wed³ug Kiepskich (142) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (355, 356) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie       

          (34) - serial

11:00 Dlaczego ja? (440) - serial

12:00 Pielêgniarki (15) - serial

13:00 Trudne sprawy (8) - serial

14:00 Miodowe lata (1) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (35) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? (379) - serial

17:45 Trudne sprawy (2) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport 

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich (221) 

          - serial

20:05 Biblia (1) - serial

22:00 Nieuchwytny - thriller

00:05 Joshua - thriller

02:15 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (563) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (213) - serial

12:10 Szpital (109) - serial

13:10 W-11 wydzia³ œledczy (1055) 

          - serial

13:55 Ugotowani (3) - rozrywka

14:55 Kuchenne rewolucje (10) 

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2202) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (214) - serial

18:00 Szpital (110) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport 

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:05 W-11 wydzia³ œledczy (1070) 

          - serial

20:50 Na ¿ywo - film sensacyjny

22:35 Kuba Wojewódzki (2) 

          - talk show

23:40 Prawo Agaty (2) - serial

00:40 Terminator: Kroniki Sary

          Connor (3) - serial

01:40 Uwaga! 

01:55 Sekrety magii (48) - rozrywka

06:15 W-11 wydzia³ œledczy (1104) 

           - serial

07:00 Czerwony Orze³ (7) - serial

08:10 S¹d rodzinny (126) - serial

09:10 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (600) - serial

10:10 Kobra - oddzia³ specjalny (4) 

          - serial

11:15 Mango - Telezakupy 

12:50 S¹d rodzinny (127) - serial

13:50 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (601) - serial

14:50 Szpital (54) - serial

15:50 Brzydula (89) - serial

16:25 Brzydula (90) - serial

16:55 Lekarze (4) - serial

18:00 Agenci NCIS (11) - serial

19:00 Bananowy doktor (11) - serial

20:00 Incydent - thriller

22:05 Pamiêtniki wampirów (13) 

          - serial

23:05 RocknRolla - dramat kryminalny

01:25 Czterej pancerni i pies (7) 

          - serial

02:30 Sekrety magii (48) - rozrywka

06:00 Daleko od noszy (78) - serial

06:35 Stary Testament (9) - serial 

07:10 Stary Testament (10) - serial 

07:40 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (21) - serial

08:10 Nowy Scooby-Doo (7) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em (28) - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (68, 69) 

          - serial

13:00 Komisarz Rex (14) - serial

14:00 Daleko od noszy (79) - serial

14:30 K³amczuch (46) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          (2) - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (119) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu 

          (3) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (8) - serial

20:00 STOP Drogówka 

21:00 Malanowski i Partnerzy 

          (400, 402) - serial

22:00 Belfer: Zwyciêzca bierze 

          wszystko - thriller

23:55 Spadkobiercy (14) - rozrywka

00:55 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:10 Hela w opa³ach (12) - serial

06:40 Nash Bridges (7) - serial

07:40 Medicopter (28) - serial

08:40 Medicopter (29) - serial

09:40 Boso przez œwiat (34) 

          - dokument

10:10 Don Matteo (24) - serial

11:30 Hela w opa³ach (13) - serial

12:00 Hela w opa³ach (14) - serial

12:30 Zbuntowany anio³ (153, 154) 

          - serial

14:30 Kobieta w lustrze (89) - serial

15:30 Hela w opa³ach (15, 1) - serial

16:30 Boso przez œwiat (35) 

          - dokument

17:00 Gwiezdne wrota (10) - serial

18:00 £owcy skarbów (12) - serial

19:00 Pingwiny z Madagaskaru (15) 

          - serial

19:30 Kung Fu Panda - Legenda 

          o niezwyk³oœci (1) - serial

20:00 Ace Ventura: zew natury 

          - komedia

22:00 CSI: Kryminalne zagadki Las

          Vegas (9) - serial

22:55 Wikingowie (5) - serial

23:55 Ma³a Brytania (3, 4) - serial

01:05 Ostatni prom 

          - dramat obyczajowy

02:50 Zobacz to! 

07:15 Z biegiem lat, z biegiem dni 

08:55 Prawdziwa w³adza Watykanu

          (1) - dokument

10:00 Latawiec - dramat obyczajowy

11:20 Poznajmy siê (1) - rozrywka

11:55 Co tu jest grane? 

12:50 Wezwanie - film psychologiczny

14:10 Alfabet komediantów (1) 

          - dokument

15:00 Z biegiem lat, z biegiem dni 

16:45 Rozmowy po-szczególne (2)

          - talk show

17:25 Prawdziwa w³adza Watykanu 

          (1) - dokument

18:35 Za œcian¹ - horror

19:45 Gdy dzieñ siê budzi 

          - film krótkometra¿owy

20:10 Mad Men 

21:15 Lepiej byæ piêkn¹ i bogat¹ 

          - komedia

23:05 Z ¿ycia strachów polnych 

          - film krótkometra¿owy

23:30 Mad Men 

00:25 Liban - dramat wojenny

02:05 Lepiej byæ piêkn¹ i bogat¹ 

          - komedia

07:30 Podró¿nik 

07:55 Widziane na Ziemi (2) 

          - dokument

09:00 Nicolas Le Floch (19) 

10:05 Flesz historii 

10:20 Cafe Historia (22) - publicystyka

10:40 Zaproszenie 

11:10 Mak³owicz w podró¿y 

11:45 Wielcy marzyciele (1) 

12:45 Uciekinier - dokument

13:55 Ex libris 

14:10 Ballada o Mieleszkach 

14:45 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii 

15:20 Sensacje XX wieku (33) 

16:15 Ko³o historii (1) - dokument

17:00 Nicolas Le Floch (20) 

          - dokument

18:05 Tobruk 1941 - dokument

18:45 K³odzko w œredniowieczu 

19:10 Dziennik telewizyjny 

19:50 Wielcy marzyciele (3) 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku (185, 186) 

          - dokument

22:40 Marcowe migda³y 

00:15 Polska i œwiat z histori¹ w tle

          (23) - dokument

00:35 Podró¿nik 

01:05 Pieœniarz Warszawy - komedia

02:10 Prokurator Alicja Horn 

08:00 Wiadomoœci 

08:05 Pogoda poranna 

08:09 Polityka przy kawie 

08:25 iCarly (25) - serial

08:55 Big Time Rush (2) - serial

09:30 Awantura o Basiê (5) - serial

10:10 Odyseja z³omowa - dokument

11:10 Druga szansa (6) - serial

12:00 Wiadomoœci 

12:05 Agrobiznes 

12:25 Magazyn rolniczy 

12:45 Wielkie migracje (2) - dokument 

13:50 Wszystko przed nami (5, 6) 

15:00 Wiadomoœci 

15:10 Pogoda 

15:15 Program publicystyczny 

15:30 Klan (2550) - serial

15:55 MacGyver - serial

17:00 Teleexpress 

17:15 Pogoda 

17:25 Dom nad rozlewiskiem (4) 

18:30 Si³a wy¿sza (7) - serial

19:30 Wiadomoœci 

20:00 Sport 

20:10 Pogoda 

20:15 Pi¹ty stadion - serial

20:20 Hiszpania - Chile - pi³ka no¿na 

23:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

23:35 Kamerun - Chorwacja 

02:25 W garniturach (5) - serial

06:00 Miko³ajek (26, 27) - serial

06:30 Kielce - miasto pamiêci 

          - dokument

07:00 M jak mi³oœæ (531) - serial

08:00 Pytanie na œniadanie

11:00 Barwy szczêœcia - serial

11:35 Na dobre i na z³e (309) - serial

12:35 Familiada - rozrywka

13:10 Na sygnale (1) - serial

13:45 Wojciech Cejrowski - boso 

          przez œwiat (86) - dokument

14:20 Szko³a ¿ycia (1) - serial

15:05 Rodzinka.pl (1) - serial

15:45 Panorama 

16:15 Pogoda 

16:25 Mistrzostwa Œwiata w Brazylii 

          - pi³ka no¿na 

17:25 Australia - Holandia 

          - pi³ka no¿na 

20:25 Odk¹d ciê nie ma 

          - komedia romantyczna

22:05 Na sygnale (9, 10) - serial

23:05 Dr House (159, 160) - serial

00:45 Pi¹ty stadion - serial

00:55 Moja Ameryka - dokument

02:00 Nowa (4) - serial

02:55 VIII Mazurska Noc Kabaretowa

          (2) - rozrywka

06:00 Nowy dzieñ z Polsat News 

08:15 Œwiat wed³ug Kiepskich (143) 

          - serial

09:00 Malanowski i Partnerzy 

          (357, 358) - serial

10:00 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (35) - serial

11:00 Dlaczego ja? (441) - serial

12:00 Pielêgniarki (16) - serial

13:00 Trudne sprawy (9) - serial

14:00 Miodowe lata (2) - serial

14:45 Dzieñ, który zmieni³ moje ¿ycie

          (36) - serial

15:50 Wydarzenia 

16:10 Pogoda 

16:15 Interwencja 

16:45 Dlaczego ja? (380) - serial

17:45 Trudne sprawy (3) - serial

18:50 Wydarzenia 

19:20 Sport

19:25 Pogoda 

19:30 Œwiat wed³ug Kiepskich  

          (222, 268) - serial

20:35 Kac Wawa - komedia

22:35 Szko³a uwodzenia II 

          - dramat obyczajowy

00:30 Surfer z Nicei - komedia

02:35 Tajemnice losu 

06:00 Uwaga! 

06:20 Mango - Telezakupy 

07:25 Detektywi (564) - serial

08:00 Dzieñ dobry TVN 

11:10 Ukryta prawda (214) - serial

12:10 Szpital (110) - serial

13:10 W-11 wydzia³ œledczy (1070) 

          - serial

13:55 Ugotowani (4) - rozrywka

14:55 Kuchenne rewolucje (11) 

          - rozrywka

16:00 Rozmowy w toku (2203) 

          - talk show

17:00 Ukryta prawda (215) - serial

18:00 Szpital (111) - serial

19:00 Fakty 

19:30 Sport

19:40 Pogoda 

19:50 Uwaga!

20:05 W-11 wydzia³ œledczy (1060) 

          - serial

20:50 Nag³a œmieræ - thriller

23:05 Zabójca znad Green River 

          - film sensacyjny

00:55 Uwaga! 

01:10 Sekrety magii (49) - rozrywka

02:30 Rozmowy w toku (2203) 

          - talk show

06:30 Mêski typ (1) - talk show

07:00 Czerwony Orze³ (8) - serial

08:10 S¹d rodzinny (127) - serial

09:10 Sêdzia Anna Maria 

          Weso³owska (601) - serial

10:10 Kobra - oddzia³ specjalny (5) 

          - serial

11:15 Mango - Telezakupy 

12:50 S¹d rodzinny (128) - serial

13:50 Sêdzia Anna Maria      

          Weso³owska (602) - serial

14:50 Szpital (55) - serial

15:50 Brzydula (91, 92) - serial

16:55 Lekarze (5) - serial

18:00 Agenci NCIS (12) - serial

19:00 Bananowy doktor (12) - serial

20:00 Mi³oœæ i wojna - melodramat

22:25 Kamufla¿ (8) - serial

23:30 Dwóch Jake'ów 

          - dramat kryminalny

02:10 Bogaci bankruci (1) - serial

02:55 Sekrety magii (49) - rozrywka

06:00 Daleko od noszy (79) - serial

06:35 Stary Testament (10, 11) - serial 

07:40 Szczeniêce lata Toma

          i Jerry'ego (22) - serial

08:10 Nowy Scooby-Doo (8) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em (29) - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (70, 71) 

          - serial

13:00 Komisarz Rex (15) - serial

14:00 Daleko od noszy (80) - serial

14:30 K³amczuch (47) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

         (3) - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (120) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu

          (4) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (9) - serial

20:00 Forteca II 

21:55 Champion II - film sensacyjny

23:55 Dragons' Den: Jak zostaæ

          milionerem (4) - dokument

01:15 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

06:00 Daleko od noszy (79) - serial

06:35 Stary Testament (10, 11) - serial 

07:40 Szczeniêce lata Toma 

          i Jerry'ego (22) - serial

08:10 Nowy Scooby-Doo (8) - serial

09:00 Galileo Extra 

10:00 Nie igraj z anio³em (29) - serial

11:00 Otch³añ namiêtnoœci (70, 71) 

          - serial

13:00 Komisarz Rex (15) - serial

14:00 Daleko od noszy (80) - serial

14:30 K³amczuch (47) - rozrywka

15:30 Mistrz kuchni: Gordon Ramsay

          (3) - rozrywka

16:30 Stra¿nik Teksasu (120) - serial

17:30 Galileo Extra 

18:30 Ninjago - mistrzowie spinjitzu

          (4) - serial

19:00 Nowy Scooby-Doo (9) - serial

20:00 Forteca II 

21:55 Champion II - film sensacyjny

23:55 Dragons' Den: Jak zostaæ 

          milionerem (4) - dokument 

01:15 Interwencja 

01:55 To by³ dzieñ 

07:15 Z biegiem lat, z biegiem dni 

08:45 Leonard Cohen: I'm Your Man 

          - dokument

10:40 Wiktoryna, czyli czy pan 

           pochodzi z Beauvais? 

           - film obyczajowy

11:40 Kobiela na pla¿y - dokument

12:20 M³oda Kultura (22) - muzyka

13:00 Dorota - film obyczajowy

14:00 Per³y i dukaty (2) - serial

14:25 Pieprz i wanilia (2) 

          - dokument 

15:05 Z biegiem lat, z biegiem dni 

16:40 Co Ty wiesz o spo³eczeñstwie? 

17:15 Leonard Cohen: I'm Your Man 

19:05 Prosto z ¿ycia. Odezwij siê

          - film obyczajowy

20:10 Mad Men 

21:10 Psy II. Ostatnia krew 

          - film sensacyjny

23:05 Mad Men 

00:00 Studio Kultura - kultura

00:05 Arizona - dokument

01:00 Studio Kultura - kultura

01:05 Twin Peaks: Ogniu krocz ze

          mn¹ - thriller

07:25 Podró¿nik 

07:55 Widziane na Ziemi (3) 

          - dokument

09:05 Nicolas Le Floch (20) 

          - dokument

10:05 Polska i œwiat z histori¹ w tle

          (124) - dokument

10:35 Dzika Polska (63) - dokument

11:10 Podró¿e kulinarne Roberta 

          Mak³owicza 

11:45 Wielcy marzyciele (3) 

          - dokument

12:50 Marcowe migda³y 

14:30 Polska i œwiat z histori¹ w tle 

          (20) - dokument

14:45 By³o, nie minê³o - kronika 

          zwiadowców historii

15:15 Sensacje XX wieku (185, 186) 

16:20 Spór o historiê (95) - dokument

17:00 Stara baœñ. Kiedy s³oñce by³o    

          bogiem 

18:00 Waterloo 2009 - dokument

18:40 Trzcinica - Karpacka Troja 

19:15 Dziennik telewizyjny 

19:55 Wielcy marzyciele (4) 

21:00 By³o, nie minê³o - kronika

          zwiadowców historii 

21:35 Sensacje XX wieku (187, 117) 

22:40 Cichociemni - dokument

00:05 Na dnie z honorem lec 

00:35 Podró¿nik 

01:00 Na koniec œwiata

02:50 Przerwa w nadawaniu 
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      Wąbrzeźno

Co słychać w „Trójce”?

DZIEŃ MAMY NA SPORTOWO. Uczniowie klasy II a piosenką rozpoczęli zajęcia wychowania fizycznego, na które zaprosili 
swoje mamy. Był wspólny aerobic, ćwiczenia w parach z gazetą i chustą animacyjną. Najwięcej śmiechu towarzyszyło 

zabawie „Wycieczka do ZOO”. Na zakończenie zajęć milusińscy wręczyli rodzicielkom dyplomy. 
(dot), fot. nadesłane

MIĘDZYSZKOLNY KONKURS HISTORYCZNY „Z DZIEJÓW MIASTA WĄBRZEŹ-
NA”. Wzięło w nim udział pięciu reprezentantów Szkoły Podstawowej nr 2 i sze-
ściu Szkoły Podstawowej nr 3, wyłonionych w drodze eliminacji wewnętrznych. 

Musieli wykazać się znajomością dziejów swojego rodzinnego miasta. Zwyciężył 
Jakub Ratajczak (SP 2), który wyprzedził Jana Pycia (SP 2) i Bartosza Krzyża-

nowskiego (SP 3). Laureatom nagrody wręczył burmistrz miasta Leszek Kawski.
Tekst i fot. (dot)

ŻYWA LEKCJA HISTORII. Na zaproszenie nauczycielki Alicji Wałdoch z uczniami 
klas VI spotkał się emerytowany nauczyciel Wiesław Gajewski. Opowiedział 

o życiu codziennym podczas niemieckiej okupacji, przybliżył też losy Polaków 
po jej zakończeniu i pokazał rodzinne pamiątki. – Każda taka żywa lekcja jest 

niezwykłym przeżyciem, bo dzieci mają okazję usłyszeć wspomnienia tych, którzy 
żyli w czasach, o których uczą się podręcznika – mówi Alicja Wałdoch.

(dot), fot. nadesłane

AUTOPORTRET PO LEKCJACH. W świetlicy szkolnej podsumowano konkurs 
plastyczny „Narysuj swój portret”.  Spośród uczniów klas I-III pierwsze miejsce 

zajęła Klaudia Dymek (III c), drugie Agata Sukowska (III c), trzecie Katarzyna 
Kleinowska (III a). Wyróżniono prace Zuzi Czyżak (III b), Nikoli Zubko (II b), 

Vanessy Dymek (II b), Oli Grąckiej (III a) i Amelii Rygielskiej (III b). W kategorii 
klas IV-VI najlepiej siebie odzwierciedliła Julia Jedynak (V c). Kolejne lokaty dla 
Dominiki Sochackiej (VI c) i  Mateusza Rzeczewskiego (V b). Wyróżnienia trafiły 

do Kai Wantoch-Rekowskiej i Julii Armaty.
(dot), fot. nadesłane

OMNIBUSY Z PIERWSZEJ KLASY. Już po raz czwarty pierwszaki ze Szkoły Podstawowej nr  2 i 3 rywalizowały o tytuł spe-
cjalisty z różnych dziedzin wiedzy. Dzieci rozwiązywały zagadki, udzielały odpowiedzi na zawiłe pytania z przyrody, rzucały 

piłką do tarczy. Musiały wykazać się też wiedzą o zwierzętach i odgadnąć nazwy dotykanych owoców. Omnibusami okazała 
się reprezentacja I a z SP 3 (na zdj.). Zwycięska drużyna wystąpiła w składzie: Nikodem Kempa, Dawid Olszewski, Martyna 

Kolczyńska i Antonina Aleksander. 
Tekst i fot. (dot)

Laureaci z „Trójki”. Daria Wiśniewska 
(klasa II c), Nadia Gościńska (klasa 
II c), Konstancja Michaliszyn (klasa 

II a), Marta Lisowska (klasa III b), 
Bartosz Skopiński (klasa III c) i Patry-

cja Józefczak (klasa III a) znaleźli się 
w gronie uczniów z 10 szkół z po-

wiatu, którzy startowali w konkursie 
matematycznym „Liga Zadaniowa”. 
Dzieci miały do rozwiązania sześć 
zadań w godzinę. Marta Lisowska 

(na zdj. z lewej) zajęła II miejsce na 
poziomie klas III.  

Równolegle z „Ligą Zadaniową” trwał 
IV Powiatowy Internetowy Konkurs 

Matematyczny. Zwyciężyła uczennica 
klasy III b Aleksandra Kornacka (na 

zdj. z prawej)  
(dot), fot. nadesłane
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      XVII wiek

Miejski gambit
Orzechowo pod koniec XVII wieku stało się areną cieka-
wych wydarzeń: przepychanek na linii Toruń – kasztelan 
Słoński.

      XX wiek

Przestępcza moda
W czerwcu 1933 roku zakończyła się przestępcza kariera 
Jana Banasia z Nowego Boru w ówczesnym powiecie wą-
brzeskim.

Jan Banaś był bandytą z boga-
tą kartoteką. Dokonał 27 napadów 
i włamań. Tyle przynajmniej ich 
naliczono. Jego kariera zakończyła 
się na początku czerwca 1933 roku. 
Pod osłoną nocy napadł na gospo-
darstwo rolnika Helmuta Rachlego 
z Kamionki. Obudził syna gospo-
darza, a ten wystrzelił ze swojego 
rewolweru w kierunku Banasia, 
który akurat wchodził przez okno. 
Złodziej zdołał jeszcze wyskoczyć 
i przebiec ok. 150 metrów. Następ-
nie padł na ziemię. 

Policja znalazła przy złodzieju 
podstawowe wyposażenie – latarkę 

ręczną i nóż nazywany w gwarze 
przestępczej kosą. Tym, co przy-
kuło uwagę mundurowych była 
bransoletka wykonana z ludzkich 
włosów, która opasała przedramię 
przestępcy. Był to element bandyc-
kiej mody, charakterystyczny dla 
lat 30. ubiegłego wieku. Podobny 
zwyczaj istniał w południowych 
stanach USA na początku XX wie-
ku. Bransoletki wykonane z włosów 
silnego mężczyzny – najczęściej 
ojca – przywiązywano do nóżki 
dziecka. Chodziło o to, by przejęło 
siły z włosów, było zdrowe i silne. 

(pw)

      Z przedwojennej prasy

Gęsi i złoto
Oprócz tych poważnych i doniosłych w gazetach sprzed po-
nad wieku znajdowały się często typowe sensacyjki. Zna-
leźliśmy ciekawą historię o stadku gęsi (Wąbrzeźno, 1904 
rok). 

Niemal dokładnie 100 lat temu 
gazeta „Postęp” opisała historię 
żony właściciela podwąbrzeskiego 
gospodarstwa – niejakiego Felskie-
go. Kobieta karmiła swoje stad-
ko gęsi, a po czasie zauważyła, że 
z jednego z jej palców zniknął złoty 
pierścień. Niestety, dowiedziała się 
o tym fakcie już po tym, jak sprze-
dała gęsi handlarzowi Zollmannowi 

z Wąbrzeźna, który wysłał drób do 
Berlina, pozostawiając sobie jedną 
z 12 kupionych od Felskiej gęsi. 

„Zabiwszy tą jedną zatrzymaną 
znalazł w żołądku tejże teraz zgubę 
p. Felskiej, która tym sposobem 
zgubiony pierścień wartości 50 ma-
rek znów dobrała” – rozpisywał się 
w 1904 roku „Postęp”.

(pw)

Orzechowo, położone na 
północ od Kowalewa Pomorskie-
go, stało się własnością Torunia 
w XVII wieku. Nie była to zresztą 
jedyna wioska należąca do potęż-
nego wówczas miasta nad Wisłą. 
Toruń zakupił także cały klucz 
rychnowski, a więc wsie Srebrni-
ki, Mlewo, Mlewiec, Węgorzyn, 
Borówno i Kiełbasin. Od mieszka-
jącej w Toruniu wdowy Kaczkow-
skiej miał odkupić wieś Orzecho-
wo. I tu zaczęły się schody. Prawa 

do Orzechowa rościł sobie także 
kasztelan Słoński. W sprawie wy-
powiedział się nawet Trybunał 
Piotrkowski. Była to druga i ostat-
nia instancja sądów ziemskich czy 
grodzkich. 

Toruń, nie zważając na trybu-
nał, obsadził wioskę setką uzbro-
jonych ludzi. Kasztelan musiał 
odstąpić od jej odebrania, a król 
Jan III Sobieski przyznał rację To-
runiowi.

Nie był to jedyny przykład 
agresywnej polityki 
miasta Kopernika. 
Kiedy biskup Opaliń-
ski, za namową dzie-
dzica dóbr ryńskich 
Michała Działyńskie-
go, mianował w Grę-
bocicie i Rogowie 
swoich proboszczów, 
Toruń wysłał swoje 
oddziały, które ode-
brały kościoły. 

(pw)
Mapa twierdzy Toruń

      Polityka

Państwo na pograniczu 
Sytuacja na Ukrainie to jeden z głównych tematów w telewizji i prasie od grudnia ubie-
głego roku. Aby zrozumieć obecny konflikt, należy cofnąć się w czasie i poznać skompli-
kowaną historię tego narodu. 

Od 1654 roku Ukraina, 
a właściwie jej wschodnie tere-
ny, była niezależna od Rosji tylko 
w momentach dziejowej zawie-
ruchy. Wspólnych mianowników 
między oboma państwami jest 
wiele. Rosja i Ukraina uważają za 
swoją kolebkę Ruś Kijowską. Oba 
prawosławne kościoły w tych 
państwach mają tego samego 
świętego – św. Włodzimierza. 
W świadomości Rosjan oni, jak 
i Ukraińcy, są Rusinami. Kiedy 
w XIX wieku tworzyła się ukra-
ińska świadomość narodowa, 
była ona silniejsza na zachodzie 
tego kraju, który przebywał pod 
zaborem austriackim. Zarówno 
Polacy, jak i Ukraińcy cieszyli się 
w tam sporą autonomią kultural-
ną. Po rosyjskiej stronie granicy 
zaczęto wówczas podejrzewać, że 
rozbudzanie kultury ukraińskiej 
jest austriackim spiskiem. Warto 
zauważyć, że do dziś najsilniej 
ideologia ukraińska zakorze-
nia się na zachodzie tego kraju. 
To pokłosie działań z XIX wie-
ku i uwolnienia tej części kraju 
od Rosjan. Do tego czasu słowo 
Ukraina było używane tylko po-
tocznie i oznaczało tyle co „po-
granicze”. 

W kwietniu 1918 roku Au-
stro-Węgry przestały istnieć. 
W Rosji do władzy dochodzili 
bolszewicy. Kijów i zachodnia 
Ukraina znajdowały się wówczas 
pod okupacją niemiecką. Z po-
parciem Niemców powstał rząd 
Ukraińskiej Republiki Ludowej. 
Na jego czele stanął Pawło Skoro-
padski, który obwołał się hetma-
nem. Kiedy po 11 listopada 1918 
roku Niemcy opuścili Ukrainę, 
Skoropadski opowiedział się za 
zjednoczeniem z Rosją. W grud-
niu został za to obalony przez 
Szymona Petlurę. To wówczas 
Rosjanie uznali, że Ukraina nie 
ma prawa istnieć i wprowadzi-
li do tego kraju oddziały Armii 
Czerwonej. Zajęli Charków na 
wschodzie kraju i zainstalowali 
tam marionetkowy rząd. Dal-
sze wydarzenia rozgrywały się 
podobnie jak dziś. Na Ukrainie 
wybuchł potworny chaos. Roz-
poczęły się rabunki i pogromy. 
W ciągu kilku miesięcy zabito 
100 tysięcy Żydów. Armia Ukra-
ińska znalazła się między pozy-
cjami polskimi, a Armią Czer-
woną. 21 kwietnia 1920 roku 
Petlura zawarł układ sojuszniczy 
z Polską.7 maja ulicami Kijowa 
przemaszerowały wojska polskie 
i ukraińskie. Ukraińskie marzenia 
o niepodległości prysły. Po za-
kończeniu wojny część tego kraju 
tra�ła w granice Polski, część do 
Rosji. W rosyjskiej, a następnie 

radzieckiej części  w okresie mię-
dzywojennym zwalczano pojęcie 
„ukraińskości”. Były od tego jed-
nak wyjątki. Kiedy w 1939 roku 
ZSRR przejął część zachodniej 
Ukrainy od Polski, propaganda 
radziecka zaczęła uzasadniać ten 
czyn połączeniem Ukraińców. 

Rosyjska ekspansja na tereny 
Ukrainy rozpoczęła się w cza-
sach cara Piotra I Wielkiego. Ten 
władca chciał przybliżyć swoje 
państwo do Morza Czarnego. 
Pod koniec XVIII wieku caryca 
Katarzyna nakazała wzniesie-
nie portu w Odessie. To wów-
czas powstał termin „nowa Ro-
sja”. W 1783 roku Rosja przejęła 
Krym. Od tego momentu stał się 
on oczkiem w głowie kolejnych 
władców imperium – siedzibą 
�oty czarnomorskiej. To wła-
śnie Krym i miasto Jałta wybrał 
w 1945 roku Stalin, aby nakreślić 
tam nowe granice powojennej 
Europy. Historia zatoczyła krąg 
i ponownie na Krymie rozpoczy-
na się zmiana granic naszego kon-
tynentu. Kiedy 9 lat po II wojnie 
światowej Chruszczow podaro-
wał Krym Ukraińskiej Republice 
Socjalistycznej, nikt nie myślał, że 
nadejdzie moment, kiedy Ukra-
ina stanie się niepodległym pań-
stwem. Jak na ironię, gdy w 1991 
roku Zwią-
zek Socja-
listycznych 
R e p u b l i k 
R a d z i e c -
kich upa-
dał, jego 
przywódca 
M i c h a i ł 
G o r b a -
czow prze-
bywał na 
wakacjach 
na Krymie. 

T y m , 
co dziś 
r ó ż n i 
Ukraińców 
i Rosjan 
jest poj-
m o w a n i e 
w s p ó l n e j 
h i s t o r i i . 
R o s j a n i e 
t r a k t u j ą 
p o d p i s a -
ną w 1654 
roku ugo-
dę w Pe-
rejesławiu 
za powrót 
U k r a i n y 
do Rosji. 
U k r a i ń c y 
to samo 
w y d a r z e -
nie uzna-

ją za tymczasową umowę, którą 
następnie Rosja wykorzystała na 
swoją korzyść. Historia dzieli oba 
narody także z innego powodu. 
W 1809 na wschodnią Ukrainę 
najechała armia szwedzkiego kró-
la Karola XII. Wspierały ją woj-
ska ukraińskich Kozaków. Szwe-
dzi zostali pobici przez Rosjan, 
a bitwa otworzyła Rosji drogę do 
potęgi. Kiedy w 2009 roku, pod-
czas rocznicy tego zajścia prezy-
dent Ukrainy Wiktor Juszczenko 
powiedział o tym, że po stronie 
szwedzkiej walczyli prawdziwi 
ukraińscy patrioci, za murami 
Kremla nie ukrywano złości. 

Cały problem z Ukrainą po-
lega na tym, że w jej granicach 
znajdują się ziemie niezbyt ukra-
ińskie z historycznego punktu wi-
dzenia. Zostały do niej włączone 
przez bolszewików, kiedy ci ru-
szali zaprowadzać komunizm na 
zachodzie Europy. Trudno spo-
dziewać się, aby Rosja porzuciła 
myśl o włączeniu swojej koleb-
ki w swe granice. Dla Rosji i jej 
polityki historycznej Rosja jest 
wszędzie tam, gdzie panuje wia-
ra prawosławna. My, jako Polacy, 
w historiogra�i rosyjskiej często 
jesteśmy określani jako zdrajcy 
słowiańszczyzny.

Piotr Wołyński

Iwan Mazepa to idealny przykład dwoistości ukraińskiej historii. 
Na zachodzie tego kraju uważany jest za bohatera. W Rosji i na 
wschodzie Ukrainy jest zdrajcą, który sprzymierzył się z królem 

Szwecji, by pokonać Piotra I
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      Szkodniki

Burak i jego rywale 
Mszyce i śmietki – to pierwsze szkodniki, jakich w upra-
wach buraków mogą spodziewać się plantatorzy.

      Innowacje

Zanim przyjdzie zaraza
Wielkopolska znana jest z upraw ziemniaków. Od 2012 roku prowadzi się tam nietypową 
obserwację pól przy pomocy stacji meteorologicznych oraz programu komputerowego, 
który analizuje dane i podpowiada rolnikom co robić, aby plony były jak najwyższe.

Dwa lata temu w okolicach 
Piły ustawiono sześć polowych sta-
cji meteorologicznych. Mierzą one 
temperaturę, wilgotność względną 
czy sumę opadów. Dane zbierane 
są od dnia wschowów aż do zbio-
rów. Informacje o pogodzie tra�a-

ją do programu komputerowego 
NegFry, a ten podejmuje decyzję, 
kiedy najlepiej rozpocząć zabiegi 
na polu. W praktyce okazało się, 
że wielkopolscy rolnicy w ciągu se-
zonu potra�ą zmniejszyć ich liczbę 
o 1-2, a to oznacza oszczędności. 

Program komputerowy, o któ-
rym mowa, służy do wczesnego 
ostrzegania przed zarazą ziemnia-
czaną. Niestety, np. przy pladze 
stonki nie ma już większego zasto-
sowania.  

(pw)

      Prawo

Ubój kroczek bliżej
Zakaz uboju rytualnego utrudnił życie polskim hodowcom bydła. Po jego wprowadzeniu 
do zera spadł eksport do krajów arabskich. Być może trend da się odwrócić, ponieważ do 
parlamentu trafił już obywatelski projekt zmian w prawie.

Uboju rytualnego w Polsce 
zakazano w 2013 roku po wielu 
protestach organizacji ochrony 
praw zwierząt. Przy okazji jednak 
doprowadziło to do zahamowania 
eksportu mięsa na rynki arabskie. 
Warto zaznaczyć, że jesteśmy jedy-
nym w Europie eksporterem woło-
winy, który zdecydował się na taki 
krok. Ponieważ politycy niezbyt 

kwapili się do odwrócenia szkodli-
wej dla rolnictwa ustawy, wyręczyła 
ich Krajowa Rada Izb Rolniczych. 
Pod obywatelskim projektem usta-
wy zebrała 150 tysięcy podpisów. 
Nie różni się on zbytnio od tego, 
który półtora roku temu odrzucił 
rząd. Rolnicy chcą jednak wyjść 
naprzeciw żądaniom ekologów i za-
pewnić, że ubój rytualny nie będzie 

wiązał się z cierpieniem zwierząt.
W Polsce znaleziono sposób 

na obejście obowiązującego prawa. 
Sprzedawane przez polskich rolni-
ków krowy wsadza się do ciężaró-
wek, wywozi do Czech lub Niemiec 
i tam zabija rytualnie. Zwierzęta 
muszą znosić trudy wielokilome-
trowej podróży.  

(pw)

      Dopłaty

Młodzi do wniosków
Do 21 czerwca młodzi rolnicy mogą składać wnioski o przy-
znanie pomocy finansowej. Do tej pory z tej możliwości 
skorzystały 3 tysiące osób. 

W tym roku przyznawanie 
pieniędzy w ramach „Ułatwiania 
startu młodym rolnikom” różni się 
nieco od regulacji obowiązujących 
w poprzednich edycjach. Do 100 
tysięcy złotych zwiększy się kwo-
ta pomocy, którą może otrzymać 
młody farmer. 7 na 10 z otrzyma-
nych z Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa złotó-
wek musi być przeznaczone na in-
westycje w gospodarstwie. Młody 
rolnik nie może wydać pieniędzy 
od tak. Najpierw musi skonstru-
ować biznesplan, w którym znaj-

dzie się spis przedsięwzieć do wy-
konania lub maszyn, które zostaną 
zakupione. 

W razie problemów z wypeł-
nieniem wniosków warto zwrócić 
się do biur ARiMR. Można rów-
nież szukać wsparcia w Ośrodkach 
Doradztwa Rolniczego lub sko-
rzystać z usług prywatnych �rm. 
Muszą one jednak być sprawdzo-
ne, ponieważ niektóre oszukują 
klientów, gwarantując przyznanie 
dotacji. Jest to zobowiązanie zde-
cydowanie na wyrost.

(pw)

      Choroby

Koszmar powraca
Zgodnie z przewidywaniami, w Polsce odnotowano kolej-
ne dziki zarażone Afrykańskim Pomorem Świń (ASF). Co to 
oznacza dla rolników?

Padłe dziki znaleziono  
w miejscowości Łosiniany na Pod-
lasiu, kilka kilometrów od granicy 
z Białorusią. Dla rolników to złe 
wieści, ponieważ mogą oznaczać 
ponowne tąpnięcie cen w skupach. 
Kiedy w lutym w naszym kraju po-
jawił się pierwszy przypadek ASF, 
spadek stawek  doprowadził część 
hodowców do bankructwa, a in-
nych skłonił do wyjścia na ulice 
i protestów. 

Ministerstwo Rolnictwa 
w związku z ASF zdecydowało 
się wykupić ponad 100 tys. sztuk 

trzody chlewnej z terenów, które 
nie wejdą do strefy objętej naj-
większymi restrykcjami. Z tego 
powodu swoje stanowisko stra-
cił również ówczesny szef resor-
tu Stanisław Kalemba. W marcu 
Komisja Europejska zgodziła się 
na zmianę tej strefy na tzw. strefę 
z ograniczeniami, w której obo-
wiązuje bardziej rygorystyczny 
nadzór nad hodowlą i zabezpie-
czaniem stad przed ewentualnym 
zarażeniem ASF. 

(pw)

Mszyce pojawiły się w tym 
roku najpierw w województwach 
południowych. W burakach najle-
piej czuje się trzmielinowo-bura-
kowa odmiana tego owada. Osob-
niki nakłuwają rośliny, a następnie 
wysysają soki roślinne. Jeśli na 
jednym buraku zauważymy więcej 
niż 15 sztuk tego owada, wówczas 
trzeba sięgnąć po środki ochrony 
roślin.

Śmietka jest bardzo podobna 
do zwykłej muchy. Jej larwy żerują 
w liściach buraków i drążą w nich 
tunele. Na liściach powstają niere-
gularne, początkowo jasnozielone, 

później brunatne przebarwienia, 
tzw. miny. Próg szkodliwości wy-
nosi 7 jaj w fazie 2 liści i 14 jaj 
w fazie 4 liści. Gatunek ten jest 
polifagiem występującym co roku 
na obszarze całego kraju, ale tylko 
co kilka lat pojawia się w dużym 
nasileniu, mogącym uszkodzić 
buraki. Plantacje należy opryski-
wać w okresie wylęgania się larw 
pierwszego pokolenia prepara-
tami zawierającymi: formotion. 
dimetoat, trichlorfos, fenitrotion, 
dichlorfos, malation, dekametry-
nę, cypermetrynę albo fozalon.

(pw)

      Uprawy

Gdy łuszczyn nie widać
W naszym województwie rzepak ma się dobrze. Łuszczyny są jeszcze zielone, ale za kilka 
tygodni będą gotowe na małe żniwa. Niestety, nie wszędzie rolnicy mieli tyle szczęścia 
co my.

W Małopolsce 
część gospodarzy, któ-
rzy zasiali rzepak ze 
zdziwieniem zauważy-
ła, że po przekwitnięciu 
nie pojawiły się łusz-
czyny. Wielu mogłoby 
pomyśleć, że przyczyną 
była szybsza niż zwy-
kle wegetacja. Kwiaty 
rzepaku mogły kwit-
nieniem wyprzedzić 
pojawienie się owadów 
zapylających. To możli-
we, ale jednak nie w ta-
kiej skali. Rzepak jest 
w większości samopyl-
ny. Co mogło w takim 
razie spowodować ta-
kie straty? Odpowiedź 
jest prosta – słodyszek 
i chowacz. Ten pierw-
szy owad atakuje rze-
pak w czasie, gdy two-
rzy zwarty kwiatostan. 
Czasami mała liczba 
łuszczyn czy też mała 
liczba nasion w łusz-
czynach to objaw nie-
doboru bromu. Rzepak 
jest na to wrażliwy. Na 
rynku są dostępne na-
wozy dostarczające ten 
pierwiastek roślinom. 

(pw)
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OGŁOSZENIA DROBNE

Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji 

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR

1.Wielkie Radowiska Żaneta Polak
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Delikatesy, Pod Arkadami
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 
21a

16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
18.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
19.Osieczek, Paradowski
20.Wronie, Gródecka
21.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
22.Wieldządz, Socha
23.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
24.Płużnica, Bartosik, Bartek
25.Płużnica, Swół
26.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
27.Pływaczewo, Gawrońska
28.Zieleń, Toczek
29.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
30.Małe Pułkowo, Kurowski
31. Ryńsk, Bazyl
32. WiTT Kolektura ul. Partyzantów

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

KUPIĘ VW, OPEL, TOYOTA, NISSAN, 
DAEWOO, POLONEZ Złomowanie-Au-
tokasacja Zaświadczenie do wyreje-
strowania ODBIÓR GRATIS-GOTÓWKA 
510-503-510

SKUP AUT OSOBOWE – DOSTAW-
CZE-CIĘŻAROWE Złomowanie-Auto-
kasacja Zaświadczenie do wyrejestro-
wania ODBIÓR GRATIS-GOTÓWKA                           
510-503-510

DREWEX oferuje  Drewno opałowe ko-
minkowe 100 zł m3 tel. 691 555 897

SKUP BYDŁA I TRZODY – DOBRE 
CENY. PŁATNE GOTÓWKĄ OD-
BIÓR Z DOMU KAŻDEJ ILOŚCI                                            
TEL. 507 065 619 

Sprzedam działki w centrum Jaworza 
K/O Wąbrzeźna tel. 668 665 232 

Pożyczki chwilówki również z ko-
mornikiem dojeżdżamy do klientka                           
tel.  532 079 151 

Sprzedam działkę 1,0055ha w Małym 
Pułkowie. 69 tyś. Tel: 668663478 lub 
564980774

Wynajmę mieszkanie 3pokojowe po ge-
neralnym remoncie. Tel. 609 897 954 

Sprzedam zagęszczarkę firmy MASAL-
TA 100 kg, silnik Honda, przebieg 30 h.
TelÊ691Ê220Ê132Ê

Sprzedam mieszkanie w bloku 58 m2, 2 
piętro. Tel 796 382 206

Układanie kostki i kamienia 
Ogrody-projekt budowa serwis                                                      
tel. 783 812 584 www.topgarden.pl

Zageszczarka 60zł/doba, Betoniarka 20 
zł/8h, 100 zł tydzień tel. 695 609 174 

Sprzedam pszenżyto, pszenicę, siano 
łakowe Lisewo tel. 691 130 707 

Sprzedam monety z janem Pawłem je-
dyne wydanie srebrne z 1982 r. 1000 zł 
nr. Tel. 795 506 292 

Sprzedam kaczki kurki Szafarnia                   
tel. 696 389 150 

WAPNO WĘGLANOWE TANIO        
TEL.609-260-038

WAPNO POSODOWE Z MOTEW Z DO-
WOZEM TEL. 609-260-038

tel. 56 682 26 80

R E K L A M A

  
 
 

www.januczek-nieruchomosci.pl 
 Tel.784 595 367, 56 688 8210  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zapraszamy do współpracy 
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Licencja zawodowa nr 18208 ,w ofercie m.in.: 

MIESZKANIA:KSIĄŻKI: 42m2 WRONIE:47 m2-83 

tys.zł, FELIKSOWO:39m2-38tys.WĄBRZEŹNO: 

ul.Matejki 51m2 -103tys. zł os.Tysiąclecia   

46 m2-115 tys.złos.Tysiąclecia 47 m2-cena     

do ustalenia bezczyns.po remoncie: 83m2  

37 m2- 80 tys. zł50m251m2   DOMY: 

Myśliwiec 120m2Książki 160 m2Młynik 80 
m2-130 tys. zł Zieleń 120 m2 i 45m2-145tys. 

złCymbark 100m2-215tys.zł Wąbrzeźno 110 

m2-240tys. złWąbrzeźno 128m2-330tys.zł 
GARAŻE:14m2 Żeromskiego-18tys.zł DZIAŁKI: 

Myśliwiec 2800m2Wąbrzeźno:2154 m2 -  
107 700 zł i centrum 600m2 -140 tys.zł 
KAMIENICA: Ul. Wolności -650 tys.zł 
  

R E K L A M A

R E K L A M A
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CzwartekÊ12.06.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 13.06.2014
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
SobotaÊ14.06.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
NiedzielaÊ15.06.2014

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
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KRZYŻÓWKI PANORAMICZNE
HoroskopÊ

WodnikÊ(21.01.-19.0)

Same sukcesy. Będziesz 
czuć się twórczo i silnie, 
żadna przeszkoda nie wyda 

ci się groźna. Koledzy z pracy sami będą 
chcieli ci pomagać, a i Ty z chęcią będziesz 
z nimi współpracować. Szef to doceni.

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Jeżeli do tej pory czułeś się 
ociężale i jakoś nieswojo, to 
teraz wszystko się odmieni na 
dobre. Zrezygnuj tylko z cią-

głego siedzenia przed telewizorem i wyjdź 
zaczerpnąć świeżego powietrza. 

RybyÊ(20.02.-20.03.)

Chcesz ciągle być przywódcą, 
a miłość nie polega na rozka-
zywaniu. Uczucie należy pielę-
gnować, a nie ustawiać wedle 

własnego uznania. Jeżeli nie chcesz stracić 
ukochanej osoby, zastanów się nad sobą.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Na razie postaraj się nie podej-
mować żadnych decyzji, bo mo-
żesz ich później bardzo żałować. 
Spróbuj na jakiś czas przyczaić 

się gdzieś w kątku i pozbierać siły na póź-
niejszą walkę. Gromadź pomysły, pracuj.

Rak (22.06.-22.07.)
Poczujesz się jak nowo narodzony. 
Nawet jeśli męczy Cię jakaś prze-
wlekła choroba, jak na przykład 
alergia, to w tym tygodniu nie 

będziesz specjalnie odczuwać jej skutków. 
Oczywiście, jeśli zadbasz o siebie.

Lew (23.07.-23.08.)
Cierpliwość i jeszcze raz cier-
pliwość – nie zapominaj, że 
to cnota. Wszyscy cierpliwi są 

w końcu należycie nagradzani. Osoba, któ-
rą kochasz, odwzajemnia twoje uczucia, ale 
potrzebuje więcej czasu.

WagaÊ(23.09.-22.10.)

Mały przypływ gotówki z pew-
nością Ci się przyda, bo masz 

w zanadrzu kilka fajnych pomysłów, do któ-
rych realizacji brakowało Ci dotąd funduszy. 
Także w pracy powinno wszystko dziać się 
pomyślnie.

SkorpionÊ(24.10.-22.11.)

To będzie cudowny tydzień. Twój 
romantyczny nastrój sprawi, że 
wszyscy będą do Ciebie lgnąć. 

Skorzystaj z tego i rozejrzyj się dobrze, może 
gdzieś blisko jest ta jedyna, ukochana osoba, 
której od tak dawna szukasz.

StrzelecÊ(23.11.-21.12.)

Daj sobie czas, nie nadwerężaj 
i tak już słabego zdrowia. Mogą 
dać Ci się we znaki krótkie, ale 

nieprzyjemne przeziębienia. Zadbaj w końcu 
o siebie, zmień dietę i styl życia, zacznij wy-
chodzić częściej na dwór.

Byk (21.04.-21.05.)
Fortuna kołem się toczy i tak też 
jest w Twoim życiu. Do niedaw-
na jeszcze myślałeś, że nie spo-

tka Cię w życiu żadne szczęście, że jesteś  
osobą, która nie może odnaleźć swojej dru-
giej połówki, a tu nagle – proszę bardzo...

Panna (24.08.-23.09.)
Nie będziesz mieć na co narze-
kać, pieniędzy nie powinno Ci 
zabraknąć. Może w końcu po-

zwolisz sobie na jakiś krótki wyjazd, by się 
troszkę zrelaksować? Przejrzyj oferty urlo-
powe. Zmiana klimatu dobrze Ci zrobi.

BaranÊ(21.03.-21.04.)

Przygotuj się na duże zmiany 
i przypływ gotówki. Może dosta-
niesz nagłą podwyżkę? Grunt, że 

będziesz się cieszyć z powodzenia w sferze 
materialnej i zawodowej.

Kulinarne ABC, czyli uczniowie Zespołu 
Szkół w Kowalewie Pomorskim proponują
Uczniowie klasy III technikum kucharskiego 

podczas zajęć z technologii gastronomicznej 
z towaroznawstwem kolejny raz zgłębiali tajniki 
kuchni francuskiej. Po teorii przyszedł czas na wy-
czekiwaną przez młodzież część lekcji – gotowa-
nie. Młodzi kucharze sporządzili przysmak kuchni 
francuskiej – tartę szpinakową. 

Tarta szpinakowa
Składniki na spód: 24 dag mąki, 16 dag masła, 

30 ml śmietany 18%, jedno żółtko, szczypta soli
Pozostałe składniki: 0,5 kg szpinaku, 10 dag 

cebuli, 2 ząbki czosnku, 30 ml oliwy, 5 jaj, 250 ml 
śmietanki, 10 dag ementalera, pieprz, sól, gałka 
muszkatołowa

Sposób wykonania: przyrządzić kruche ciasto 
– do przesianej mąki dodać masło i siekać nożem, 
dodać pozostałe składniki tj. śmietanę, żółtko 
i sól. Ciasto wyrobić i schłodzić w lodówce przez 
minimum 1 godzinę, następnie rozwałkować 
na grubość ok. 5 mm i wylepić dno oraz brzegi 
formy. Nakłuć ciasto, przykryć folią aluminiową, 
wsypać suchą fasolę, aby podczas pieczenia nie 
opadły boki. Piec 10 minut w temp. 220 stopni 
Celsjusza, wyjąć z pieca, usunąć fasolę i folię, po-
nownie piec 10 minut w tej samej temperaturze. 

Szpinak podsmażyć na połowie porcji oli-
wy z posiekanym czosnkiem. Dodać zeszkloną 
cebulę. Jaja wymieszać ze śmietanką na jednolitą 
masę. Dodać do masy starty ser. Całość połączyć 
ze szpinakiem. Doprawić do smaku solą, pieprzem 
i gałką muszkatołową. Wylać farsz na upieczony 
spód tarty, piec przez 35 minut w temperaturze 
180 stopni C.

Weronika Karczewska i Andżelika Natkowska prezentują efekt swojej pracy
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      Pływanie

Wypływali medale
W miniony piątek, w ramach obchodów Dni Wąbrzeźna, rozegrano VIII Memoriał im. Paw-
ła Bączyńskiego w pływaniu. W zawodach wystartowała ponad setka pływaków.

      Piłka nożna

Niedziela Soboty
W niedzielę trampkarze wąbrzeskiej Unii zagrali ostatni 
mecz ligowy z Wojownikiem Wabcz. Dzięki okazałej wy-
granej, utrzymali pozycję lidera i zostali mistrzem grupy 3. 
Osiem goli zdobył Kacper Sobota.

O G Ł O S Z E N I E    P Ł A T N E 

W ostatniej kolejce ligowej 
nasi młodzicy podejmowali zespół 
Naprzodu Jabłonowo. Spotkanie 
zakończyło się wysokim zwycię-
stwem naszych chłopców, którzy 
pokonali rówieśników 12:0. Naj-
więcej goli strzelił Jakub Sajda, 

który tra�ł 6-krotnie do bramki 
rywali. Hat trickiem popisał się 
również Nicolas Kankowski. 

Drużynie młodzików do roze-
grania pozostał jeszcze jeden zale-
gły mecz z Rol.Ko Konojady.

Tekst i fot. Dawid Otremba

Unia Wąbrzeźno – Naprzód Jabłonowo 12:0 (6:0) 
Bramki: Jakub Sajda – 6, Nicolas Kankowski – 3, Kołodziejczak, Marszałek, 
Jabłoński po 1  
Unia: Warsicki, Jabłoński, Muszalski, Drewnik, Gajewski, Godlewski, Kopeć, 
Sajda, Kankowski.  
Na zmiany wchodzili: Sturmann, Stasiak, Marszałek, Kołodziejczak, Piórkowski, 
Wojdak, Mikulski, Kuziemski, Kamiński.

Młodzicy wąbrzeskiej Unii znakomicie zakończyli zmagania ligowe przed własną 
publicznością

      Piłka nożna

Rozstrzelali rywala
Z wielkim rozmachem kończą rozgrywki ligowe młodzicy 
wąbrzeskiej Unii. W ostatnim pojedynku przed własną pu-
blicznością rozgromili Naprzód Jabłonowo 12:0.

Od pierwszego gwizdka sę-
dziego widać było, kto będzie dzie-
lił i rządził na placu gry. Już w 2. 
minucie wynik meczu otworzył 
Dawid Zaborowski. Unici prze-
ważali w każdym elemencie gry. 
Gole padały jeden za drugim. Do 
przerwy prowadziliśmy różnicą 
sześciu bramek. Po zmianie stron 
nic się nie zmieniło. Przyjezdni nie 
byli w stanie zagrozić bramce Unii. 
Ostatecznie pojedynek zakończył 

się wynikiem 13:0 na korzyść wą-
brzeźnian. Kacper Sobota aż osiem 
razy tra�ł do bramki Wabcza. 

Wygrana pozwoliła nam utrzy-
mać pozycję lidera. Dzięki wygra-
niu grupy 3 unici zagrają w barażu 
z Flisakiem Złotoria. Wygrana da 
przepustkę do kolejnego barażu. 
Lepszy w tym dwumeczu wystąpi 
w przyszłym sezonie w lidze woje-
wódzkiej juniorów. 

Dawid Otremba

Unia Wąbrzeźno –Wojownik Wabcz 13:0 (6:0)
Bramki: Sobota Kacper – 8, Dybka Bartłomiej, Niedbała Marcel, 
Niemyt Tomasz, Zaborowski Dawid, Chojnacki Filip po 1
Unia: Bożykowski (Dybka) – Tryczak, Orylski, Lewandowski 
(Janowski), Lupertowicz (Błażejewicz), Oswald (Tylmanowski), 
Zygarlicki ( Niemyt), Chojnacki Filip (Marciniak), Niedbała 
(Chojnacki Olaf), Zaborwski (Garbarczuk), Sobota.

Zawody z roku na rok za-
wody cieszą się coraz większym 
zainteresowaniem. – Jestem dziś 
po raz pierwszy, ale chętnie będę 
przyjeżdżać tu częściej – dekla-
ruje Natalia Dulska z Nowej Wsi 
Królewskiej.

Rywalizowano na różnych 
dystansach. Najmłodsi mieli do 
przepłynięcia 25 metrów, starsi 
50. Najlepsza trójka z każdej ka-
tegorii otrzymała medale. Do-
datkowo pucharami nagrodzono 
tych, którzy mieli najlepszy czas 
spośród dziewcząt i chłopców. 

Tekst i fot. 

Dawid Otremba

Wyniki memoriału:
Dziewczęta 2005 i młodsze
1.Zielińska Martyna
2.Julia Libuszewska
3.Gosia Wojanrowska
Dziewczęta 2004
1.Oliwia Niemyt
2.Ola Kornacka
3.Zuzia Waśniowska
Dziewczęta 2003
1.Marta Mądry
2.Julia Sankiewicz
3.Kasia Olszewska
Dziewczęta 98-99
1.Natalia Dulska
2.Karolina Sipak
3.Brdzięchowska Marta
Dziewczęta 2001
1.Weronika Onyszuk
Dziewczęta 2002
1.Ola Stanhke
2.Agata Zielińska
3.Wiktoria Witkowska
Chłopcy 2005 i młodsi 
1.Wiktor Czerwiński

2.Michał Karczewski
3.Damian Dąbrowski
Chłopcy 2004
1.Mikołaj Fiałkowski
2.Szymon Bednarczyk
3.Krystian Basak
Chłopcy 2003 
1.Michał Szlak
2.Jakub Witkowski
3.Maciej Kubasik
Chłopcy 98-99
1.Kacper Garbarczuk
2.Cezary Dulski
3.Kacper Sądowski
Chłopcy 2000
1.Tomasz Niemyt
2.Miłosz Wojciechowski
Chłopcy 2001 
1.Jan Neumann
2.Szymon Buczkowski
3.Michał Sułkowski
Chłopcy 2002
1.Marcin Welter
2.Krystian Sturmann
3.Bachir Nesser

Martyna Zielińska zdobyła złoto 
w swojej kategorii

Natalia i Cezary Dulscy na zawody 
przyjechali z Nowej Wsi

Natalia Dulska podczas memoriału 
uzyskała znakomity czas

      Piłka nożna

Pracowity tydzień
Dwa mecze w ciągu tygodnia rozegrali trampkarze UKS Płużnica. W środę w Golubiu ule-
gli Drwęcy, w niedzielę urządzili sobie ostre strzelanie w Lisewie.

W środę trampkarze UKS 
udali się do Golubia na mecz 
z Drwęcą. Pojedynek lepiej rozpo-
częli gospodarze. Już w 1. minucie 
spotkania oddali groźny strzał, 
ale ich akcje przyniosły skutek po 
kwadransie. Siedem minut później 
było już 2:0. Sytuację sam na sam 
na gola zamienił  napastnik Drwę-
cy. Goście jeszcze nie otrząsnęli 
się po stracie drugiej bramki, a już 
padła kolejna. Nieporozumienie 
w szeregach obrony wykorzystał 
gracz Drwęcy. W 27. minucie po-
jedynku piłkarze z Golubia prze-
prowadzili najładniejszą akcję 
meczu. Pomocnik gospodarzy 
przebiegł z piłką kilkanaście me-
trów, mijając wszystkich zawodni-
ków i bramkarza, po czym wpako-

wał ją do pustej bramki. 
Kilka ostrych słów w szatni 

podziałało na płużniczan. UKS 
zaczął grać odważniej, konstru-
ował ciekawe akcje. Już 6. minut 
po wznowieniu przyniosło to 
efekt w postaci bramki. Dokład-
ne dośrodkowanie wykorzystał 
Sebastian Olszewski, który głową 
skierował piłkę do siatki. Niestety, 
było to wszystko, na co miejscowi 
pozwolili przyjezdnym. Starcie za-
kończyło się wygraną Drwęcy 4:1. 

W niedzielę trampkarze ro-
zegrali mecz na własnym boisku 
z Saturnem Ostrowite. Pojedynek 
toczył się w upalne popołudnie. 
Uśpiło to zawodników gospoda-
rzy, którzy w pierwszych minutach 
spotkania, po błędzie obrony, stra-

cili bramkę. Podziałało to na nich 
jak zimny prysznic i po ładnej ak-
cji Filip Pabiszak doprowadził do 
wyrównania. Od tego momentu 
miejscowi zaczęli dominować na 
boisku. Efektem tego były kolejne 
bramki zdobyte przez  Przemka 
Modrzyńskiego oraz  kolejne trzy  
tra�enia Filipa Pabiszaka. Pierw-
sza połowa zakończyła się wyni-
kiem 6:1 dla gospodarzy. Druga to 
kolejne bramki dla miejscowych. 
Trzecią zdobył Przemek Mo-
drzyński, a oprócz niego na listę 
strzelców wpisali się Sebastian Ol-
szewski (3) oraz Mikołaj Puchała. 
Przyjezdni odpowiedzieli dwoma 
tra�eniami. Mecz zakończył się 
zwycięstwem UKS Płużnica 11:3. 

Dawid Otremba

      Wędkarstwo

Łowili puchar burmistrza
W sobotę, w ramach obchodów Dni Wąbrzeźna, rozegrano zawody spławikowe o puchar 
burmistrza. Rywalizacja odbyła się w dwóch kategoriach, junior i senior.

13 osób konkurowało w kate-
gorii seniorskiej, 9 w juniorskiej. 
Po kilku godzinach podsumowano 
zawody na placu starej Rybakówki. 
Wśród juniorów zwyciężyli bra-
cia Noskiewicz. Emil był pierwszy, 
z dorobkiem 1895 punktów, Jędrzej 
z 1130 punktami uplasował się za 

plecami brata. Trzecia lokata dla 
Łukasza Zaleśkiewicza (700 punk-
tów). W starszej kategorii bezkon-
kurencyjny okazał się Bartłomiej 
Lewandowski (1125 punktów), 
przed Marcinem Michałowskim 
(905 pkt.) i Bartłomiejem Zychow-
skim (885 pkt.). Nagrodzono rów-

nież zdobywcę największej ryby. 
Okonia o długości 36 centymetrów 
złowił Kamil Jabłoński. 

Najlepsi otrzymali z rąk bur-
mistrza puchary oraz nagrody 
w postaci sprzętu wędkarskiego.

Dawid Otremba



Czwartek, 12 czerwca 2014

www.cwa.info.pl
21Sport

      Piłka nożna

Zbyt wiele niecelnych
Piłkarze Zrywu Książki, po dwóch zwycięstwach z rzędu, 
przegrali mecz w ramach 17. kolejki B-klasy. W Osieku 
ulegli Legii 1:2.

Do Osieka piłkarze Zrywu po-
jechali w mocno okrojonym skła-
dzie. Kłopoty kadrowe były na tyle 
poważne, że rezerwowy bramkarz 
Rygielski z konieczności musiał za-
grać w polu. Dodatkowym proble-
mem była także kontuzja Rodzika, 
który musiał opuścić boisko już po 
27. minutach gry. Nie wpłynęło to 
jednak znacząco na formę zespołu. 
Przyjezdni od początku nadawali 
ton grze i szybko osiągnęli prze-
wagę. Nie potra�li tego jednak 
udokumentować. Kilka znakomi-
tych sytuacji zmarnował Kuciński. 
Wiegus i Dziura byli również bli-
scy wpisania się na listę strzelców. 
Wreszcie przełamał się Kuciński, 
który kąśliwym strzałem wyprowa-

dził Książki na prowadzenie. Jesz-
cze przed przerwą mogły paść ko-
lejne bramki, jednak skuteczność 
była piętą achillesową gości. 

Po zmianie stron do głosu za-
częli dochodzić miejscowi. Z każdą 
minutą coraz bardziej przeważali. 
Efektem tego były dwa strzelone 
gole. Zryw nie był już w stanie od-
powiedzieć. 

Za tydzień, na zakończenie, 
piłkarze Zrywu w Książkach po-
dejmą Relaks Górzno. 

W niedzielnej kolejce awans 
do A-klasy uzyskała Radzynianka 
Radzyń Chełmiński. Sąsiedzi mo-
gli świętować po zwycięstwie 6:1 ze 
Zbicznem.

Dawid Otremba

Legia Osiek    –   Zryw Książki     
2 (0)             1 (1)

Bramki : Kuciński
Zryw : Senderek – Gajewski, Müller, Angowski, Rodzik (27’ Słodkowski), 
Sulikowski (Rygielski 65’), T. Weiher, Ł. Weiher, Wielgus, Dziura, Kuciński
Tabela B-klasy
1. Radzynianka Radzyń Chełmiński 15 36 76-14
2. Pogrom Zbójno  15 31 44-22
3. Legia Osiek   16 30 33-23
4. Relaks Górzno  15 23 50-42
5. Zryw Wrocki   15 17 20-32
6. LZS Zbiczno   15 16 31-41
7. Cukrownik Mełno  15 16 27-59
8. Zryw Książki   15 14 14-42
9. LZS Steklin   15 10 18-38

      Piłka ręczna

Naszym poszło słabo
W Dźwirzynie, z udziałem 16 drużyn, odbył się Finał Pu-
charu ZPRP Młodziczek rocznik 1999 i młodsze. Niestety, 
zawodniczki UKS Vambresii WORWO nie będą go mile 
wspominały.

W pierwszym meczu turnie-
ju nasze szczypiornistki spotkały 
się z jednym z faworytów do me-
dalu, MTS Kwidzyn. Po świetnej 
pierwszej połowie, którą wygrały 
8:6, w drugiej przydarzył się im 
10-minutowy zastój, który tak na-
prawdę zdecydował o losach tego 
meczu. Rywalki wygrały 4:0. Dwu-
bramkowego prowadzenia kwidzy-
nianki już nie wypuściły zwycięży-
ły 15:13.

Kolejne spotkanie z SKS Kusy 
Kraków to drugi mecz najgorszy 
w tym sezonie. Okazało się, że 
w meczu o życie wąbrzeźnianki 
nie radziły sobie z presją. Porażka 
20:10 mówi wszystko. 

Po przegranej zespołu z Kwi-
dzyna z KPR Kobierzyce nasz ze-
spół miał  jeszcze cień szansy na 
awans do ósemki. Warunek to 
wygrana z Kobierzycami i porażka 
kwidzynianek z Krakowem. Pierw-
szy został spełniony. Niestety, drugi 
nie. W ostatnim meczu dziewczęta 
z Kwidzyna pokazały, jak sobie ra-
dzić z presją wyniku. Rozbiły kra-
kowianki 23:16 i to te dwie drużyny 
awansowały do ósemki. 

W pojedynkach o miejsca 9-16 
nasza drużyna grała już zdecydo-

wanie lepiej. Z UMKS Żak Kielce 
wygrała 16:11. W spotkaniu decy-
dującym o 9. lokacie podopieczne 
Jarosława Rutkowskiego spotkały 
się z KS CKS SMS I Szczecin i zwy-
ciężyły 15:13. W ostatnim meczu 
turnieju z KPR Jelenia Góra po-
nownie przydarzyła się bardzo 
słaba pierwsza połowa, którą nasz 
zespół wyraźnie przegrał. W dru-
giej dziewczyny goniły wynik, ale 
nie udało się złapać kontaktu z ry-
walkami. 

Puchar Polski powędrował 
w ręce szczypiornistek z Tychów, 
które w �nale pokonały MTS Kwi-
dzyn.

– Zdajemy sobie sprawę, że 
mogliśmy zajść o wiele wyżej, tym 
bardziej, że wielu trenerów widzia-
ło nasz zespół w czwórce. Bardzo 
się staraliśmy. Ale taki jest sport: 
chwile słabości decydują o wyniku. 
Mamy tylko i aż 10. miejsce w Pol-
sce – mówi  trener Jarosław Rutkow-
ski. – W imieniu swoim i piłkarek 
dziękuję burmistrzowi Leszkowi 
Kawskiemu, prezesowi MZCWiK 
w Wąbrzeźnie oraz sponsorom za 
pomoc �nansową. Bez niej nasz 
wyjazd byłby niemożliwy.

Dawid Otremba

      Piłka nożna

Porażka na pożegnanie
W minioną sobotę orlicy wąbrzeskiej Unii rozegrali się ostatni mecz ligowy. Gol Brodnica 
rozniósł ich 10:2.

Gol Brodnica to lider tabeli 
ligowej oraz zwycięzca Turnieju 
o Puchar Tymbarka. Momen-
tami nasi piłkarze dorównywali 

kolegom zza miedzy, lecz później 
w kilka minut roztrwonili to, co 
prezentowali przez pierwszą część 
meczu. Bramki dla naszego zespo-

łu zdobyli Jakub Budyń i Karol Za-
borowski.

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Orlicy Unii (niebieskie stroje) ulegli piłkarzom z Brodnicy

      Rekreacja

Olimpiada maluszków
W środę wąbrzeski stadion wypełniły dzieci startujące w V Miejskiej Sportowej Olim-
piadzie Pięciolatków i Sześciolatków, rozgrywanej pod hasłem „Zdrowo i na sportowo”. 
Zmagało się 12 sześcioosobowych drużyn.

Było przenoszenie na czas pił-
ki nad głową, wykonywanie sko-
ków bez rozbiegu, nabieranie kub-
kiem piasku, rzuty woreczkiem 
do obręczy, rzut piłką ręczną do 
piłki lekarskiej czy też przenosze-
nie jajka na łyżce do kosza. Wśród 
5-latków najlepszy okazał się ze-

spół klasy 0 a ze Szkoły Podsta-
wowej nr 3 przed 0 c z SP nr 2 i 0 
c z SP nr 3. W kategorii 6-latków 
zwyciężyła klasa 0 b z SP nr 2, za 
nią uplasowała się 0 b z SP nr 3 i 0 
d z SP nr 3.

Wszyscy młodzi olimpijczycy 
otrzymali dyplomy uczestnictwa 

oraz słodycze, a najlepsi nagrody 
rzeczowe.

Imprezę zorganizowała Szkoła 
Podstawowa nr 3, reprezentowana 
przez Ewę Markiewicz i Irenę Mo-
drzyńską.

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Sportowej olimpiadzie maluchów towarzyszyły wielkie emocje

      Taniec

Jeszcze trochę do podium
Tancerze z wąbrzeskiej grupy „Flex” startowali w VII Ogólnopolskim Turnieju Tańca No-
woczesnego w Brodnicy. W tegorocznej edycji wzięło udział 860 zawodników z Warszawy, 
Poznania, Bydgoszczy, Torunia czy Włocławka. Zajęliśmy piąte miejsce.

„Flex” zaprezentował swoje 
umiejętności w kategorii hip-hop 
soliści, duety i formacje. Zespół 
zajął 5. miejsce, a duet Oliwia Nie-
myt i Roksana Rybszleger awanso-
wał do pół�nału. Wśród solistek 
najlepszy wynik osiągnęła Wikto-
ria Wiśniewska, która na 86 star-
tujących do lat 11  zakwali�kowała 
się do pół�nałowej dwunastki. 
Nagroda specjalna dla najmłod-
szej uczestniczki, ufundowana 
przez burmistrza Brodnicy, tra�ła 

w ręce reprezentantki Wąbrzeźna 
Neli Isbrandt. 

– Turniej w Brodnicy był 
ostatnim w tym sezonie tanecz-
nym. Przed nami jeszcze kilka 
występów na imprezach miej-
skich oraz warsztaty szkoleniowe 
z Agnieszką Sikorską, trenerką 
Mistrzów Polski z Bydgoszczy – 
mówi Karnia Rybszleger, opiekun-
ka grupy Flex.

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Nela Isbrandt otrzymała nagrodę 
specjalną od burmistrza Brodnicy
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      Sporty pożarnicze

Ochotnicy z Myśliwca ze złotem
W sobotę na stadionie miejskim rozegrano VIII powiatowe zawody jednostek Ochotniczych 
Straży Pożarnych. W zmaganiach rywalizowało 13 zespołów.

R E K L A M A

Inowrocławski turniej był 
pierwszym z serii Mistrzostw Pol-
ski. – W tym roku celujemy w ty-
tuł mistrza Polski. Wiemy, że to 
trudne zadanie, ale postaramy się 
je wykonać – mówił przed zawo-
dami Wiktor Łączny z BHT. 

W kategorii mężczyzn wzię-
ło udział 9 ekip podzielonych na 
dwie grupy. Vambresia tra�ła na 
bardzo silne zespoły. Na początku 
przyszło jej zagrać z Piotrkowia-
ninem – jak się później okazało, 
zwycięzcą całego turnieju. Wygra-

na rywala 2:0 dziwić nie może. 
W drugim starciu wąbrzeźnia-

nie gładko poradzili sobie z Damy 
Radę Inowrocław (2:0). Trzeci 
pojedynek z Petrą Płock był bar-
dzo zacięty. Dopiero w końcówce 
płocczanie przechylili szalę zwy-
cięstwa na swoją korzyść. Podobny 
przebieg miała rywalizacja z Ron-
del Team Legnica. Dwa ostatnie 
mecze wąbrzeźnianie wygrali 2:0, 
pokonując Płock i Handball Ko-
szalin. To pozwoliło zakończyć 
turniej na 6. pozycji. 

– Szóste miejsce wydaje się 
dobre, ale nasze apetyty są więk-
sze, więc już za dwa tygodnie 
w Kazimierzu znów powalczymy 
– mówi grający trener BHT Mi-
chał Taczyński.

W Inowrocławiu nasz zespół 
zagrał w składzie: Wiktor Łączny 
(prawe skrzydło), Karol Delicat 
(lewe skrzydło), Jakub Skorski, 
Maciej Pieńczewski (bramkarz), 
Emil Kożuchowski (obrotowy), 
Sebastian Trojanowicz, Maciej 
Lewicki (lewe skrzydło), Jacek Ja-
szyk (wlotek), Sebastian Trojano-
wicz (obrotowy, wlotek ) Bartosz 
Makowski (bramkarz), Michał 
Taczyński (trener). Zawody wy-
grała ekipa Piotrkowianina, która 
w �nale pokonała Petrę Płock. Na 
najniższym stopniu podium sta-
nęli piłkarze ręczni Orłów Olsz-
tyn. W rywalizacji żeńskiej wy-
sokie czwarte miejsce przypadło 
naszym sąsiadkom z Kowalewa 
Pomorskiego.

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Klasy昀椀kacja końcowa turnieju mężczyzn
1. BHT Piotrkowianin 
2. BHT Auto Forum Petra 
3. BHT ORŁY Olsztyn 
4. SPRP Damy Radę Inowrocław 
5. SMS Rondel Team Legnica 
6. BHT Vambresia Wąbrzeźno - sekcja plażowej piłki ręcznej 
7. SPRP Damy Radę Inowrocław ( juniorzy) 
8. BHT Handball 2013 Koszalin 
9. BHT Auto Forum Petra Płock ( juniorzy)

      Piłka ręczna

Szóstka plażowych
Zawodami w Inowrocławiu zainaugurowali sezon piłkarze 
ręczni plażowi BHT Vambresii Reflex Wąbrzeźno. Podczas 
turnieju Mistrzostw Polski zajęli 6. miejsce.

Piłkarze plażowi Vambresii Reflex od szóstego miejsca w Inowrocławiu zaczęli 
rywalizację o tytuł mistrza Polski

Piękna, słoneczna pogoda 
przywitała uczestników i organi-
zatorów zawodów sportowo-po-
żarniczych. Do rywalizacji stanęło 
13 jednostek z powiatu wąbrze-
skiego. 

Pierwszą konkurencją był bieg 
sztafetowy 7x50 metrów z prze-
szkodami. Trasę najszybciej poko-
nali ochotnicy z Myśliwca, którzy 
wyprzedzili Jarantowice i Płużni-
cę. Druga część zawodów to ćwi-
czenia bojowe. Najlepsza okazała 
się jednostka OSP Wielkie Puł-

kowo, która wyprzedziła Czaple 
i Jarantowice. W klasy�kacji gene-
ralnej zwyciężył Myśliwiec przed 
Jarantowicami i Pływaczewem. 

– Fajnie, że można się spraw-
dzić na tle innych jednostek. Taka 
rywalizacja każdemu wyjdzie na 
dobre. Poza tym to okazja do spo-
tkania się z kolegami – mówi Piotr 
Brachowski z OSP Wąbrzeźno. 
Jego jednostka była szósta.

Tekst i fot.

Dawid Otremba

Końcowa klasyfikacja zawodów 
1. OSP Myśliwiec
2. OSP Jarantowice
3. OSP Pływaczewo
4. OSP Wielkie Pułkowo
5. OSP Czaple
6. OSP Wąbrzeźno
7. OSP Płużnica
8. OSP Nowa Wieś Królewska
9. OSP Kurkocin
10. OSP Bliźnienko
11. OSP Osieczek
12. OSP Niedźwiedź
13. OSP Błędowo

Nagrody i dyplomy wręczył burmistrz Leszek Kawski Piotr Brachowski z OSP Wąbrzeźno

Pokaz ćwiczeń młodzieżowych 
jednostek strażackich Ćwiczenia bojowe były drugą częścią zawodów
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      Szachy

Siłownia umysłowa

W środę w Wąbrzeskim Domu Kultury rozegrano turniej szachowy dla dzieci  
i młodzieży. Zawody przygotowano z okazji Dnia Dziecka. Wystartowało w nich 

11 zawodników, którzy rywalizowali pod okiem Arkadiusza Żabińskiego. Pierwsze 
miejsce przypadło Kamilowi Lisińskiemu (na zdj. pierwszy z lewej), druga była 

Agnieszka Retz, a trzeci Oskar Solarz.
Dawid Otremba, fot. WDK

      Lekkoatletyka

Poznaliśmy zwycięzców
2 czerwca odbył się ostatni bieg z cyklu Grand Prix. Cztery dni później, podczas obchodów 
Dni Wąbrzeźna, poznaliśmy zwycięzców poszczególnych kategorii.

O G Ł O S Z E N I E    P Ł A T N E 

O G Ł O S Z E N I E    P Ł A T N E 

Klasy昀椀kacja końcowa 
IX edycji 

biegów o Grand Prix 
Wąbrzeźna 2013/2014 

Grupa przedszkolna 
– rocznik 2008 i młodsi – 100 m
1. Kornelia Kolczyńska 
– Szkoła Podstawowa nr 3
2. Nela Isbrandt 
– Przedszkole Miejskie Bajka
3. Nikola Bielińska 
– Szkoła Podstawowa nr 3
1. Jakub Zalewski – SP nr 3
2. Szymon Krause – PM Bajka 
i Szymon Rydzyński – SP nr 3
3. Jakub Szymański – SP nr 3
Klasa 0 – rocznik 2007 – 150 m
1. Daria Lisowska – SP nr 3
2. Kornelia Granda – PM Bajka
3. Ola Wiśniewska – SP nr 3
1. Filip Karczewski – SP nr 2
2. Bartłomiej Wołk-Wołkow 
– SP nr 3
3. Konrad Borowiecki – SP nr 2
Klasa I – rocznik 2006 – 200 m
1. Nikola Otremba – SP nr 3
2. Zo昀椀a Warsicka – SP nr 3
3. Jagoda Wawrzyniak – SP nr 3
1. Filip Gajewski – SP nr 3
2. Dawid Ciupak – SP nr 2
3. Miłosz Wilmowski – SP nr 2
Klasa II – rocznik 2005 – 300 m
1. Zuzia Sturmann – SP nr 3

2. Patrycja Morawiecka – SP nr 2
3. Laura Lewandowska – SP nr 2
1. Mateusz Laudański – SP nr 2
2. Bartosz Ciupak – SP nr 3
3. Jan Wojnowski – SP nr 2
Klasa III – rocznik 2004 – 400 m
1. Nadia Laudańska – SP nr 2
2. Katarzyna Kleinowska – SP nr 3
3. Malwina Sobota – SP nr 2
1. Aleks Lupertowicz – SP nr 2
2. Jakub Nowak – SP nr 2
3. Patryk Gościński – SP nr 2
Klasa IV – rocznik 2003 – 400 m
1. Aleksandra Antosik – SP nr 3
2. Patrycja Jasińska – SP nr 2
3. Natalia Szczepańska – SP Ryńsk
1. Kacper Leis – SP nr 3
2. Jakub Budzyń – SP nr 3
3. Jakub Marciniak – SP nr 3
Klasy V-VI – rocznik 2001/2002 
– 600 m
1. Wiktoria Brunath – SP Ryńsk
2. Weronika Kłyza – SP Ryńsk
3. Rozalia Paczkowska – SP nr 2
1. Kacper Muszalski – SP nr 3
2. Marcin Osiński – SP Ryńsk
3. Krystian Lipiński – SP nr 3
Klasy gimnazjalne 
– rocznik 1998/1999/2000 
– 800 m
1. Julia Markowska – Gimn. nr 1
w Wąbrzeźnie
2. Joanna Król – Gimn. nr 1 

Ostatnie, piąte w tym cyklu 
zawody rozegrano na stadionie 
miejskim 2 czerwca. Na starcie po 
raz kolejny stanęło prawie 200 bie-
gaczy, którzy walczyli o statuetki 
i nagrody. W sobotę, podczas Dni 
Wąbrzeźna, organizatorzy wręczyli 
najlepszej trójce w każdej kategorii 
statuetki oraz nagrody rzeczowe.  

w Wąbrzeźnie
1. Cezary Chajec – Gimn. Ryńsk
2. Karol Otręba – Gimn. Ryńsk
3. Mateusz Froń 
– Gimn. Myśliwiec
Szkoły ponadgimnazjalne 
– 800 m i 1500 m
1. Agnieszka Lubańska – Liceum 
Ogólnokształcące w Wąbrzeźnie
2. Ewelina Król – Zespół Szkół 
we Wroniu
3. Martyna Trosdowska 
– Zespół Szkół 
we Wroniu
1. Krzysztof Balicki – Liceum 
Ogólnkształcące w Wąbrzeźnie
2. Szymon Kopczyński 
– Zespół Szkół 
we Wroniu
3. Karol Kowalski – Zespół Szkół 
we Wroniu
Kobiety – 1500 m
1. Karina Szymańska-Wiśniewska
Mężczyźni do 39 lat włącznie 
– 1500 m
1. Łukasz Nędza
2. Jakub Łamek
3. Robert Rutkowski
Mężczyźni 40 lat i starsi 
– 1500 m
1. Dariusz Marciniak
2. Zbigniew Markiewicz
3. Brunon Jankowski

– Bardzo lubię te zawody i w na-
stępnym roku też będę startować 
– zapowiedziała Zuzia Sturmann, 
najlepsza spośród drugoklasistek.

Do rywalizacji biegacze wrócą 
jesienią. Będzie jubileuszowy, X 
cykl biegów Grand Prix.

Tekst i fot.

Dawid Otremba

Zuzia Sturmann zapowiedziała udział 
w kolejnym cyklu Grand Prix

W ostatnich zawodach cyklu na starcie stanęło blisko 200 zawodników

Nikola Otremba po raz drugi okazała 
się najlepsza w swojej kategoriiPodczas obchodów Dni Wąbrzeźna nagrodzono najlepszych biegaczy
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      Lekkoatletyka

Brązowi chłopcy
W poniedziałek w Bydgoszczy odbyły się finały wojewódzkie 
w trójboju lekkoatletycznym klas IV. W zawodach wystarto-
wały dwie reprezentacje Szkoły Podstawowej nr 3. Sukces 
odnotowała męska, która przywiozła brązowe medale.

      Piłka nożna

Zwieńczyli sezon zwycięstwem
Ostatni mecz w sezonie zagrali młodzi piłkarze Szkółki Piłkarskiej Książki. W Bobrowie 
pokonali Rol. Ko Konojady 6:3.

Start w zawodach wojewódz-
kich obie reprezentacje wywal-
czyły, osiągając znakomite wyniki 
w rywalizacji na szczeblu powia-
towym. Do Bydgoszczy sportowcy 
jechali konkurować z najlepszymi, 
ale nikt nie spodziewał się wielkie-
go sukcesu. 

Na trójbój składał się bieg 
na 60 metrów, skok w dal oraz 
rzut piłeczką palantową. Chłopcy 
spisali się świetnie, plasując się 
w końcowej klasy�kacji na trzecim 
miejscu. Do drugiej ekipy mieli 

zaledwie cztery punkty straty. Sła-
biej wypadła żeńska reprezentacja, 
która została sklasy�kowana na 
17. pozycji. 

W Bydgoszczy SP 3 reprezen-
towali: Jakub Witkowski, Maciej 
Kamiński, Maks Ziętarski, Jacob 
Mech, Mateusz Tykarski, Ola An-
tosik, Roksana Bielińska, Wiktoria 
Dedeńska, Oliwia Ożóg, Julia Le-
wandowska, Nikola Marciniak. 

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Chłopcy z SP 3 zdobyli w finale wojewódzkim brązowe medale

      Piłka nożna

Osiem goli na finał
W sobotę na własnym boisku młodzicy UKS Płużnica podej-
mowali w ostatnim meczu rozgrywek Olimpię Grudziądz. 
Rozgromili przyjezdnych 8:1.

Tydzień temu młodzicy UKS 
mieli wolne. Ani sztab szkolenio-
wy z Płużnicy, ani sędziowie nie 
zostali poinformowani o odwoła-
niu spotkania w Łasinie. Nasi za-
wodnicy pojechali do rywali, nie-
potrzebnie ponosząc koszty.

Przerwa spowodowała, że 
młodzicy nie mogli doczekać się 
pojedynku z Olimpią. Od  po-
czątku UKS miał przewagę. Już po 
kilku minutach, po faulu na Kubie 
Górskim, sędzia podyktował rzut 
wolny. Dośrodkowanie Huberta 
Cieślika wykorzystał Karol Bu-
tryn. Chwilę później kolejne dwie 
bramki zdobył Kacper Włosowski. 
Pod koniec pierwszej połowy do 
siatki tra�ł jeszcze Bartek Miast-

kowski. 
Druga odsłona to popis gry 

Kuby Górskiego, który chwilami 
ośmieszał obronę Olimpii. Ustrze-
lił w krótkim czasie hat tricka. 
Kolejne tra�enie dołożył jeszcze 
Karol Butryn. Zawodnicy Olim-
pii zdobyli honorowego gola po 
samobójczym tra�eniu Bartka 
Miastkowskiego. Mecz zakończył 
się zwycięstwem gospodarzy 8:1.  

– Był to bardzo dobry mecz 
w wykonaniu naszego zespołu. 
Wszyscy zawodnicy, nawet rezer-
wowi zasłużyli na wyróżnienie – 
podsumowuje trener Robert Ma-
jewski. 

Tekst i fot. 

Dawid Otremba

Młodzicy UKS (niebieskie znaczniki) pewnie i wysoko pokonali Olimpię Grudziądz

Po raz kolejny jako gospodarze 
piłkarze z Książek odwiedzili, na 
prośbę kolegów z Rol. Ko Konoja-
dy, orlik w Bobrowie. Już w 1. mi-
nucie podopieczni Mariusza Kem-
skiego objęli prowadzenie. Ten gol 
ustawił mecz. Piłkarze SPK domi-
nowali, wkrótce dołożyli kolejne 
trzy tra�enia. Nie ustrzegli się jed-

nak błędu i przed przerwą stracili 
bramkę. Druga odsłona to kolejne 
koronkowe sytuacje i ogromna 
liczba zmarnowanych akcji. Jak to 
w piłce bywa, niewykorzystane sy-
tuacje się mszczą. Tak też się stało, 
bo przeciwnicy dwukrotnie po-
konali naszego golkipera. Szybko 
jednak wszystko wróciło na wła-

ściwe tory i zawodnicy z Książek 
zdobyli kolejne gole. Pojedynek 
zakończył się wynikiem 6:3. 

Wygrana pozwoliła ekipie 
Szkółki Piłkarskiej Książki umoc-
nić się na trzeciej pozycji w tabeli. 

Dawid Otremba

fot. nadesłane

Piłkarze Szkółki Piłkarskiej (czerwone stroje) pokonali na 
zakończenie sezonu ekipę z Konojad Przedmeczowa mobilizacja

      Piłka nożna

Kowalewo wywiozło puchar
W piątek na wąbrzeskim orliku rozegrano II Turniej o Puchar Dyrektora Gimnazjum nr 
1.  Zawody odbyły się w ramach obchodów Dni Wąbrzeźna. Wzięli w nich udział chłopcy 
z rocznika 1999 i młodsi.

Do rywalizacji stanęły druży-
ny gimnazjów z Myśliwca, Książek, 
Kowalewa Pomorskiego, Ryńska, 
Nowej Wsi Królewskiej oraz dwie 
ekipy z Wąbrzeźna: rocznik 1999 
i 2000. Zespoły podzielono na 
dwie grupy: Nowa Wieś Królew-
ska, Myśliwiec, Kowalewo Pomor-
skie, Wąbrzeźno 99 oraz Książki, 
Ryńsk, Wąbrzeźno 00. 

Do pół�nałów awansowały 
zespoły z Książek, Wąbrzeźna 99, 
Kowalewa Pomorskiego i Wą-
brzeźna 00. W meczu o pierwsze 
miejsce lepsi okazali się goście 
z Kowalewa Pomorskiego, poko-
nując Wąbrzeźno 99 4:1. – Za-
brakło nam sił. Z drugiej strony, 

trzeba się cieszyć z drugiego miej-
sca – mówi Dawid Zaborowski 
z Gimnazjum na 1 w Wąbrzeźnie.

 W pojedynku o brąz gospo-
darze z Wąbrzeźno 00 zwyciężyli 
Książki 4:1. O miejsca 5-6 walczyły 
drużyny z Nowej Wsi Królewskiej 
i Ryńska, wynik to 2:0 dla NWK. 

Opiekunowie zespołów wy-
różnili po jednym zawodniku 
z każdej drużyny. Są to: Robert 
Słoma (Kowalewo Pomorskie) 
Dawid Zaborowski (Wąbrzeźno 
99), Filip Chojnacki (Wąbrzeźno 
00), Jakub Małkowski (Książki), 
Patryk Witkowski (Nowa Wieś 
Królewska), Bartosz Kula (Ryńsk) 
oraz Radosław Drapiewski (Myśli-

wiec). 
Najlepsze drużyny otrzymały 

nagrody i puchar z rąk dyrektorki 
Aleksandry Klimek i burmistrza 
Leszka Kawskiego. 

Tekst i fot. Dawid Otremba

Dawid Zaborowski znalazł się w gronie 
wyróżnionych zawodników

      Rekreacja

Harcerskie zmagania

W  piątek na boisku Szkoły Podstawowej nr 2 w Wąbrzeźnie rywalizowały drużyny harcerskie. Szkołę Podstawową nr 3 repre-
zentowała 70 DH „Poszukiwacze” i  72 gromada zuchowa „Leśne ludki”, natomiast Szkolę Podstawową nr 2 DH „Nieustrasze-

ni” i gromada zuchowa „Młode Wilki”. Były wyścigi w workach, bieg z jajkiem czy gra w dwa ognie. Wszystkie ekipy zostały 
nagrodzone statuetką  oraz słodkim poczęstunkiem.

Tekst i fot. Dawid Otremba
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